
 

 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ziņojums “Sabiedriskās 

zinātnes pielietošana zālāju 

augsnes izpētei” 
 
Pieredze sadarbībā ar skolām un skolēniem 

 
Rūta Abaja, Dr. Baiba Prūse, Dr. Raimonds 
Kasparinskis, Signe Laizāne, Dr. Guntis Tabors 

 

2022. gada decembris 



2 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Šis ziņojums ir sagatavots Eiropas Savienības LIFE 

programmas līdzfinansēta projekta “GrassLIFE: Zālāju 

atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana” 

(LIFE16NAT/LV/262) ietvaros.  



3 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Saturs  
  

Saturs ........................................................................................................................................ 3 

Ievads ....................................................................................................................................... 4 

Augšņu izpētes programma skolām ........................................................................................... 5 

Izstrādātā metodika un materiāli ................................................................................................ 6 

Pētījuma paraugu ievākšanas vietu izvēle .................................................................................... 7 

Rezultāti .................................................................................................................................. 9 

Augsnes pH ............................................................................................................................... 9 

Augsnes struktūrelementi un granulometriskais sastāvs ................................................................... 9 

Augsnes krāsa ...........................................................................................................................10 

Organisko vielu un humusa saturs augsnē .....................................................................................10 

Augsnes konsistence ..................................................................................................................11 

Veģetācijas raksturojums ............................................................................................................11 

Secinājumi ............................................................................................................................. 12 

Iegūto zālāju augsnes un veģetācijas datu vērtējums ......................................................................12 

Skolotāju viedokļu apkopojums ....................................................................................................13 

Aktivitātes koordinatoru vērtējums ...............................................................................................13 

Rekomendācijas ........................................................................................................................13 

Augšņu izpētes kampaņa skolēniem ........................................................................................ 14 

Izstrādātā metodika un materiāli, darba organizēšana ................................................................. 15 

Kampaņas norises laiks un galvenie pieturas punkti ........................................................................16 

Kampaņas metodika un materiāli .................................................................................................17 

Darba organizēšana kampaņas norisei un tās laikā ..........................................................................19 

Kampaņas rezultātu apkopojums .............................................................................................. 20 

Apskats kampaņas dalībnieku un to iesūtīto datu paraugu skaita izmaiņās ..........................................20 

Apskats par iegūtajiem augšņu datiem ..........................................................................................21 

Zālāju apsaimniekošanas veids .......................................................................................... 22 

Augsnes granulometriskais sastāvs .................................................................................... 23 

Novietojums reljefā .......................................................................................................... 24 

Reģionālā ietekme ........................................................................................................... 25 

Augsnes markoskopiskās faunas novērojumi pētītajos zālājos ............................................... 25 

Kampaņas dalībnieku viedokļu apkopojums ...................................................................................25 

Dalībnieku brīvā formātā sniegtie komentāri par kampaņu .................................................... 28 

Kampaņas publicitātes sekmes.....................................................................................................29 

Kampaņas organizatoru vērtējums ............................................................................................ 31 

Secinājumi un rekomendācijas.................................................................................................. 32 

Gala secinājumi un ieteikumi ................................................................................................... 34 

Literatūra ................................................................................................................................ 36 

 

  



4 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Ievads 
 

Sabiedriskā zinātne (angļu valodā - citizen science) ir kļuvis par plaši atzītu un lietotu jēdzienu, kas pirmo 
reizi parādījās 1995. gadā. Pateicoties arvien pieaugošai interneta pieejamībai, sabiedriskās zinātnes 

pielietojums pieaug spēkā visā pasaulē ik gadu (Bonney et al. 2016). Sabiedriskā zinātne ir pētniecības 
prakse, kas notiek ar sabiedrības līdzdalību, veidojot platformu, kurā par brīvprātīgo pētnieku var kļūt 
jebkurš interesents. Brīvprātīgais pētnieks dod savu artavu zinātniskajā izpētē, veicot novērojumus un 
paraugu ievākšanu. Šī prakse dod nozīmīgu ieguldījumu zinātnes jomas izpētē, sniedzot atbildes uz 
jautājumiem, kas nozīmīgi, piemēram, dabas aizsardzībā un tālāk izrietoši valdības lēmumu pieņemšanā 
un vides politikas izstrādē. Kā arī tā dod būtisku pienesumu pētniecībā iesaistītās sabiedrības daļas 
izglītošanā par izpētes tēmu, tās nozīmīgumu un sniedz gandarījumu brīvprātīgajiem pētniekiem, palīdzot 

zinātnei un sabiedrībai nozīmīgu jautājumu izzināšanā.   
 
Sabiedrisko zinātni pielieto visdažādākajās jomās tostarp augsnes zinātnē (Head et al. 2020, Rossiter et 
al. 2015) un zālāju izpētē (Aavik et al. 2020, Heath et al. 2008). Tomēr abas šīs jomas vienā sabiedriskās 
zinātnes pētījumā līdz šim nav tikušas mērķtiecīgi apvienotas. GrassLIFE projekts ir pirmais šāds 

projekts, kurā viena no aktivitātēm ir sabiedriskās zinātnes prakses iekļaušana, izzinot augsnes apstākļu 

saistību ar dabisko zālāju uzturēšanas un apsaimniekošanas īpatnībām. GrassLIFE (LIFE16NAT/LV/262) 
projekts ir Eiropas Savienības LIFE programmas finansēts projekts, kura galvenais mērķis ir atjaunot 
izzūdošus zālājus Latvijā un veicināt to ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Projektu vada Latvijas Dabas fonds 
kopā ar vairākām partnerorganizācijām un zemnieku saimniecībām. Nodibinājuma “Vides risinājumu 
institūts” viens no uzdevumiem šī projekta ietvaros bija vadīt minēto sabiedriskās zinātnes aktivitāti, 
iesaistot skolas un skolu jauniešos no visas valsts, lai kopīgi iegūtu datus, kas nākotnē sniegtu 
ieguldījumu dabisko zālāju atjaunošanas un aizsardzības plānošanā, kā arī veicinātu vispārējās skolu 

jaunatnes zināšanas par dabiskajiem zālājiem un to augsnes īpatnībām. 
 
GrassLIFE projekta gaitā (no 2018. līdz 2022. gadam) izmēģināja divas zālāju augsnes izpētes pieejas, 
pielietojot sabiedriskās zinātnes praksi. Pirmā zālāju augsnes izpētes pieeja bija balstīta konkrētu skolu, 
to skolotāju un viņu apmācīto skolēnu klašu iesaistē. Savukārt otrā pieeja bija balstīta vienkāršotākā 
iegūstamo datu metodikas pielietojumā un aicināja noteikta vecuma skolēnus caur dabas izglītībā 
ievirzītām jauniešu vai skolu organizācijām individuāli pieteikties dalībai valsts mēroga zālāju augšņu 

izpētes kampaņā. Šis ziņojums apkopo gūto pieredzi, īstenojot abas minētās pieejas un līdzās iegūtajiem 

datiem augšņu un zālāju zinātnei sniedz ieteikumus līdzīga rakstura sabiedriskās zinātnes aktivitāšu 
īstenošanai Latvijā. 

  



5 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Augšņu izpētes programma skolām 
 
Vides risinājumu institūtā (VRI) augšņu izpētes programma skolām tika izstrādātā sākotnēji kā pirmā un 
vienīgā sabiedriskās zinātnes aktivitāte projektā GrassLIFE. Tās mērķis bija iegūt zālāju (ideālā gadījumā 

bioloģiski vērtīgo zālāju) augsnes datus, kas varētu noderēt attālās izpētes datu modeļu trenēšanai, lai 
nākotnē attālināti iegūtu zālāju augsnes raksturojuma kartējumu Latvijai, kā arī veicinātu vispārējo 
zināšanu celšanu par dabiskajiem zālājiem un to augsnes īpašībām skolēnu vidē.  
 
Darbu pie šī sabiedriskās zinātnes aktivitātes uzsāka 2018. gada sākumā. Šī gada laikā izstrādāja 
programmas saturs, metodiskos materiālus, uzrunāja skolas un to skolotājus, iegādājās un 

nokomplektēja darbarīku komplektus un atlasīja zālājus skolu tuvumā izpētes veikšanai. VRI komanda 
2018. gada 21. augustā noorganizēja apmācību semināru iesaistītajiem skolotājiem un izsniedza darba 
materiālus. 2019. gada pavasarī augsnes izpētes koordinatoru komanda vēlreiz individuāli apmeklēja 
katru skolu un kopā ar skolotāju pētījumam izraudzītajā zālājā atkārtoja, kā pareizi, ievērojot darba 
protokolos minēto, ievākt datus sabiedriskās zinātnes pētījumam. 2019. gada pavasarī un rudenī skolēni 
skolotāju vadībā ievāca datus, kurus vēlāk iesniedza elektronisku datubāžu formā VRI sabiedriskās 

zinātnes darbinieku komandai. 2020. gada martā Latviju sasniedza pasaules mēroga vīrusa COVID-19 

pandēmija. Tās tobrīd neskaidro attīstības scenāriju iespaidā un valstī pasludinātās ārkārtas situācijas dēļ 
tika nolemts pārtraukt šādā izpildījumā īstenot augšņu izpētes programmu skolām. Datus nebija 
iespējams ievākt skolotājiem un skolēniem darbojoties attālinātā mācību procesa režīmā, kāds ilgstoši 
tika noteikts ārkārtas situācijas laikā. 
 
Augšņu izpētes programmu skolām izstrādāja trīs cilvēku komanda: 

1. Baiba Prūse - aktivitātes koordinatore un sabiedriskās zinātnes eksperte; 

2. Signe Laizāne - koordinatora asistents, kas apkopoja datus, komunicēja ar skolotājiem, un 
līdzdarbojās materiālu izstrādē un skolotāju apmācībās; 

3. Raimonds Kasparinskis un Guntis Tabors - augšņu zinātnieki, kuri analizēja iegūtos datus, 
palīdzēja metodes izstrādē un veica skolotāju apmācības. 

 
Programmas ietvaros uz GrassLIFE projekta laiku VRI noslēdza sadarbības vienošanās ar piecām skolām 

(1. attēls): 
1. Allažu pamatskolu; 

2. Dundagas vidusskolu; 
3. Laurenču sākumskolu; 
4. Mores pamatskolu; 
5. Rāmuļu pamatskolu. 

 

 
1. attēls. Zālāju augsnes izpētes programmā iesaistīto skolu izvietojums Latvijā. (Marķieru apzīmējumi: sārts – 
Dundagas vidusskola; dzeltens – Allažu pamatskola; zaļš – Mores pamatskola; zils – Rāmuļu pamatskola; violets – 
Laurenču sākumskola) 

 



6 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

No katras skolas apmācībās un tālākajā skolēnu iesaistīšanā augsnes datu ievākšanai un apstrādei 

mācību procesa gaitā piedalījās viena skolotāja vai dabas izziņas pulciņa vadītāja. Skolotāju uzdevums 
bija izskaidrot sagatavotajos datu protokolos minētos datu ievākšanas uzdevumus skolēniem un kopīgi ar 
tiem ievākt, izmantojot izsniegtos instrumentus, prasītos datus, tos apkopot un nosūtīt VRI darba 

komandai. Kā arī skolotāju pienākums bija neskaidrību jautājumos sazināties ar VRI komandas 
kontaktpersonu, lai noskaidrotu nepieciešamo. 
 

Izstrādātā metodika un materiāli 
 
Izstrādātā metodika augšņu izpētei skolās sastāvēja no septiņiem augsnes un veģetācijas izpētes 
protokoliem un to kopsavilkuma: 

• 1.protokols: Augsnes pH vērtības noteikšana 
• 2.protokols: Augsnes struktūrelementu noteikšana 
• 3.protokols: Augsnes granulometriskā sastāva grupu noteikšana 
• 4.protokols: Augsnes krāsas noteikšana 
• 5.protokols: Augsnes organisko vielu un humusa satura noteikšana 
• 6.protokols: Augsnes konsistences noteikšana mitrai augsnei 

• 7.protokols: Augu herbārijs un veģetācijas attīstības novērtējums 

 
Atsevišķi, sākot ar 2019. gada rudeni, bija paredzēts aicināt noteikt arī augsnes brīvo kalcija karbonātu 
saturu, taču šis uzdevums netika aizsākts līdz 2020. gadam, kad šīs programmas īstenošanu pārtrauca 
Covid-19 pandēmija. Iemesls bija daudzās grūtības ar jau esošajos protokolos prasīto datu ievākšanu.  
 
Ar visiem izstrādātajiem protokoliem un to kopsavilkumu iespējams iepazīties 1. pielikumā. Divi no 

protokoliem (3., 6. protokols) bija paredzēti vienreizējai datu ievākšanai skolas tuvumā piemeklētajā 
zālājā. Augu herbārija un veģetācijas attīstības novērtējums (7.protokols) bija veicams reizi gadā maija 
mēnesī. Pārējie augsnes parametru noteikšanas protokoli (1., 2., 4., 5. protokols) bija izpildāmi katra 
mēneša pēdējā nedēļā, izņemot ziemas periodu no pirmajām salnām līdz atkusnim visu sākotnēji plānoto 
programmas izpildes periodu t.i. aptuveni trīs gadu garumā. Tas nozīmē, ka sākotnēji GrassLIFE projekta 
norises laikā, kopējais sagaidāmo datu apjoms no katras skola bija plānots atbilstoši 1. tabulā 
norādītajam, izņemot vienreizēji vācamos datus. Pavisam projektā šādi tika plānots iegūt maksimāli 335 

datu kopas par dažādiem augsnes un veģetācijas parametriem zālājos. 
 
1. tabula. GrassLIFE zālāju augšņu izpētes programmā skolai sākotnēji plānoto datu kopu apjoms no 1., 2., 4., 5., 7. 

augsnes un veģetācija protokolos prasītā sabiedriskās zinātnes aktivitātes norises laikā no 2019. līdz 2021. gadam 
ieskaitot. 

Proto
kola 
Nr. 

Jan. Feb. Mar. Apr. Mai. Jūn. Jūl. Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. 
Kopā 
gadā 

Proje
kta 
laikā 

1.   X X X    X X   5 15 

2.   X X X    X X   5 15 

4.   X X X    X X   5 15 

5.   X X X    X X   5 15 

7.     X        1 3 

 

Protokolos norādīto augsnes parametru noteikšanai bija nepieciešams skolām nodrošināt palīgrīkus, kurus 
vienkopus noformēja materiālu koferī un nodēvēja par ‘Rīku komplektu’ (2. attēls). Šajā Rīku komplektā 
ietilpa granulometriskā sastāva disks ar frakcijas sadalījumu; augsnes zonde; pH ierīce mērījumiem 
gruntī; pH ierīce ar indikatoršķīdumu; augsnē ieduramo termometru; augsnes krāsas noteikšanas 
grāmata, kā arī plastmasas maisiņi, cimdi un filtrpapīrs. Ar precīzu skolām izsniegto materiālu komplekta 
satura uzskaitījumu var iepazīties 2. pielikumā. Katra skola uz dokumentāri noslēgtas vienošanās pamata 
saņēma uz projekta laiku šo rīku komplektu. Aktivitātei noslēdzoties un atkarībā no skolas un skolotāju 

vēlmes pastāvīgi turpināt izmantot šos materiālus skolēnu izglītošanā, Rīku komplekts tika pilnībā, vai 
daļēji nodots skolas rīcībā. Izņēmums bija Rāmuļu pamatskola, kura, neskatoties uz atkārtotiem 



7 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

aicinājumiem un sarunām ar skolotāju iesniegt datus, tā arī līdz augsnes izpētes programmas 

noslēgumam datus neiesniedza. Tādēļ tika lemts atsavināt Rīku komplektu pilnā mērā no Rāmuļu skolas, 
jo tā nepildīja sākotnēji noslēgtās vienošanās saistības. 
 

 
2. attēls. Skolām nosūtītais augsnes izpētes rīku komplekts un pavadošie informatīvi izglītojošie materiāli. Foto: Vides 
risinājumu institūts. 

 
Izglītojošos nolūkos par augsnes faktoru nozīmi dažādu dabisko zālāju tipu izveidē un tiem raksturīgās 
veģetācijas sastāva noteikšanā, uzsākot šo programmu, tika sagatavoti un nodrukāti informatīvi 
izglītojoši plakāti (3. pielikums). Šie plakāti tika nosūtīti programmā iesaistītajām skolām.  
 

Pētījuma paraugu ievākšanas vietu izvēle  
Iesaistot skolas, tika secināts, ka sākotnēji plānotos parauglaukumus – viens lauks ar piecām augsnes 

paraugu ievākšanas vietām, ieskaitot herbārija ievākšanas laukumu (skatīt 1. pielikumu, tā 
kopsavilkumam ir pievienota paraugvietas ierīkošanas shēma) – nebija iespējams realizēt, ņemot vērā 
grūtības ar piemērotu zālāju pieejamību skolas terotorijā un ierobežojumus skolotājiem ar skolēniem brīvi 
doties ārpus skolas teritorijas. Tādēļ pēc topogrāfiskās kartes, saskaņojot ar skolotājiem un 
koordinatoriem, katras skolas tuvākajā apkārtnē VRI izvēlējās 2-3 augsnes paraugu ievākšanas punktus. 

Tos iezīmēja Google Maps, norādot GPS koordinātes un ievērojot nosacījumu – attālums starp punktiem 
ir vismaz 25 metri. 

 
Dundagas vidusskola (3-1. attēls): 
1. Punkts (platums: 57°30'19.59"Z; garums: 22°20'47.51"A); Attālums no 1.punkta līdz 2.punktam – 40 metri 
2. Punkts (platums: 57°30'20.83"Z; garums: 22°20'48.55"A); Attālums no 2.punkta līdz 3.punktam – 30 metri 
3. Punkts (platums: 57°30'20.14"Z; garums: 22°20'50.26"A); Attālums no 3.punkta līdz 1.punktam – 45 metri 

  
Allažu pamatskola (3-2. attēls): 
1. Punkts (platums: 57° 3'24.44"Z; garums: 24°50'53.22"A); Attālums no 1.punkta līdz 2.punktam – 40 metri 

2. Punkts (platums: 57° 3'23.20"Z; garums: 24°50'52.30"A); Attālums no 2.punkta līdz 3.punktam – 25 metri 
3. Punkts (platums: 57° 3'23.33"Z; garums: 24°50'53.89"A); Attālums no 3.punkta līdz 1.punktam – 35 metri 



8 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 

Mores pamatskola (3-3. attēls): 
1. Punkts (platums: 57° 4'57.56"Z; garums: 25° 4'45.25"A); Attālums no 1.punkta līdz 2.punktam – 40 metri 
2. Punkts (platums: 57° 4'58.01"Z; garums: 25° 4'48.14"A); Attālums no 2.punkta līdz 3.punktam – 30 metri 
3. Punkts (platums: 57° 4'57.01"Z; garums: 25° 4'47.92"A); Attālums no 3.punkta līdz 1.punktam – 45 metri 

  
Rāmuļu pamatskola (3-4. attēls): 
1. Punkts (platums: 57°12'44.33"Z; garums: 25°24'53.09"A); Attālums no 1.punkta līdz 2.punktam – 75 metri 
2. Punkts (platums: 57°12'45.59"Z; garums: 25°24'49.17"A) 

  
Laurenču sākumskola (3-5. attēls): 
1. Punkts (platums: 57° 8'22.97"Z; garums: 24°49'15.26"A); Attālums no 1.punkta līdz 2.punktam – 30 metri 
2. Punkts (platums: 57° 8'21.88"Z; garums: 24°49'15.59"A); Attālums no 2.punkta līdz 3.punktam – 45 metri 

3. Punkts (platums: 57° 8'22.56"Z; garums: 24°49'18.07"A); Attālums no 3.punkta līdz 1.punktam – 45 metri 
 

  

  

 

Apzīmējumi: 
1. Dundagas vidusskola (oranžs marķieris) 
2. Allažu pamatskola (dzeltens marķieris) 
3. Mores pamatskola (zaļš marķieris) 

4. Rāmuļu pamatskola (zils marķieris) 

5. Laurenču sākumskola (violets marķieris) 
 

1. paraugu ievākšanas punkts 

 

2. paraugu ievākšanas punkts 
 

3. paraugu ievākšanas punkts 

3. attēls. Paraugu ievākšanas vietu izvietojums pie skolām, kas piedalījās augsnes izpētes programmā. 



9 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Rezultāti 
 

Augsnes izpētes programmu skolām praktiski uzsāka un divu sezonu t.i. 2019. gada pavasara un rudens 

ietvaros īstenoja divu skolu - Dundagas vidusskolas un Mores pamatskolas skolēni. Allažu pamatskolas un 
Laurenču sākumskolas rezultātus iesniedza par vienas sezonas datiem - 2019. gada pavasari/vasaras 
sākumu. Rāmuļu pamatskola programmas norises laikā līdz tās pārtraukšanai neiesniedza datus. 
Kopā datu ieguvē piedalījās 79 skolēni un četri skolotāji/pulciņu vadītāji. Kopumā ievākti 192 datu 
paraugi, kas iegūti saskaņā ar visiem septiņiem protokoliem. Pirmajam protokolam ievākti 49 datu 
paraugi, otrajam - 31; trešajam - 23; ceturtajam - 31; piektajam - 31; sestajam - 23; septītajam - 8 

paraugi. Dati kopumā ievākti četros zālājos no 15 paraugošanas punktiem. 

Augsnes pH 

Pirmais protokols bija veltīts augsnes pH novērtēšanai zālājos, kurš noteica datu iegūšanu ar divām 
augsnes pH novērtēšanas metodēm - ar automātisko pH-metru un pH universālindikatoru. Iegūtie 
rezultāti parāda, ka maksimālās vērtības, izmantojot dažādas pH noteikšanas metodes, ir līdzīgas 

(2. tabula). Vidējās vērtības ir lielākas izmantojot automātisko pH-metru. Bet lielākās standartnovirzes ir 
novērojamas izmantojot pH universālindikatoru, to var skaidrot ar krāsu skalu izmantošanu pH vērtību 
noteikšanā. pH universālindikatora izmantošana ir subjektīvāka novērtēšanas metode, jo pakļauta 
novērotāja individuālajai krāsu atšķirību izšķiršanas spējai. Šī spēja, kā zināms, ir atšķirīga katram 
cilvēkam. 
 
2.tabula. Skolu noteiktās augsnes pH vērtības zālājos, izmantojot divas atšķirīgas augsnes pH novērtēšanas metodes    

 

Augsnes pH vērtība - ar pH-metru 
Augsnes pH vērtība - ar pH 

universālindikatoru 

Max 
vērtība 

Min. 
vērtība 

Vidējā 
vērtība 

Standart
novirze 

Max 
vērtība 

Min. 
vērtība 

Vidējā 
vērtība 

Standart
novirze 

Mores 
skola 

6.37 4.86 5.49 ± 0.44 6.17 5.17 5.54 ± 0.37 

Dundagas 
skola 

5.50 5.50 5.50 0.00 5.50 5.25 5.44 ± 0.13 

Allažu 
skola 

6.50 5.20 5.82 ± 0.69 6.50 4.50 5.50 ± 0.91 

Laurenču 
skola 

5.63 5.57 5.60 ± 0.04 5.67 5.33 5.42 ± 0.17 

 

Augsnes struktūrelementi un granulometriskais sastāvs 

Salīdzinot skolu iegūtos augsnes agregācijas rezultātus (1. pielikums: 2. protokols) ir redzams, ka 

Dundagas, Allažu un Laurenču skolas zāļājos augsnes agregāciju vērtējušas kā vidēji izteiktu, savukārt 
Mores pamatskola to novērtējusi kā vāju līdz vidēji izteiktu (3. tabula). Visas izvēlētās skolas augsnes 
struktūragregātu veidu novērtējušas kā graudainu. Savukārt, vērtējot pēc granulometriskā sastāva 

grupas (1. pielikums: 3. protokols), lielākā daļa skolas zālāju augsnes saskatīja kā smilšmālam 
raksturīgas. Dundagas skola vienīgā nenoteica augsnes granulometriskā sastāva grupu. Jāņem vērā, ka 
augsnes agregāzijas noteiktšanas metode ir balstīta subjektīvā cilvēka spējā novērot atšķirības starp 

dažādiem augsnes struktūras agregātiem. 
 
  



10 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

3. tabula. Zālājos noteikto augsnes struktūrelementu un granulometriskā sastāva īpašības skolu izpētes vietās. 

 

Agregācija - 
struktūrgausnēm (ja atbilst) 

Augsnes 
struktūragregātu veids 

Augsnes granulometriskā 
sastāva grupa 

Mores skola Vāji līdz vidēji izteikta Graudains Smilšmāls 

Dundagas skola Vidēji izteikta Graudains - 

Allažu skola Vidēji izteikta Graudains Smilšmāls 

Laurenču skola Vidēji izteikta Graudains Smilšmāls 

 

Augsnes krāsa 

Vairums skolu savos zālāju parauglaukumos spēja izšķirt vienu vai divas krāsas augsnei, bet Mores 
pamatskola saviem augsnes profiliem spēja noteikt piecas krāsas (4. tabula). Visos Mores pamatskolas 
parauglaukumos, virsējā augsnes horizonta krāsa tika novērtēta vienādi – 5YR5/3, bet vidējais horizonts 
divos no trīs gadījumiem bija 7.5YR4/3 un apakšējais horizonts divos no trīs gadījumiem bija 5YR3/2. 
Dundagas skolā tikai pirmā parauglaukuma virsējais augsnes horizonts atšķīrās no pārējiem 
parauglaukumiem, attiecīgi, 2.5YR25/2 un 2.5YR3/2. Allažu pamatskolas skolēni vienīgo augsnes krāsas 

atšķirību spēja noteikt piektā zālāju parauglaukuma apakšējā augsnes horizontā (7,5YR4/2). Savukārt, 
pārējos zālāja parauglaukumos augsnes krāsa bija viena 2,5YR4/1. Bet Laurenču sākumskolai visos 
parauglaukumos, visi augsnes horizonti tika novērtēti vienā krāsā (10 YR 4/4). 
 

4. tabula. Četru skolu zālāju parauglaukumos konstatētās krāsu atšķirības augsnes horizontos. 

 Augsnes krāsa 

Mores skola 5YR5/3 / 7,5YR4/3 / 5YR3/2 / 7,5YR5/3 / 5YR5/2 

Dundagas skola 2.5YR25/2 / 2.5YR3/2 

Allažu skola 2,5YR4/1 / 7,5YR4/2 

Laurenču skola 10YR4/4 

 

Organisko vielu un humusa saturs augsnē 

Izpildot 5. protokolā (1. pielikums) prasīto, lielākā daļā no skolu skolēniem uzskatīja, ka organisko vielu 
jeb trūdvielu daudzums zālāju augsnē ir vidēji daudz (5. tabula), bet Allažu pamatskolas skolēni vērtēja, 
ka trūdvielu daudzums augsnē ir vairāk (samērā daudz). Tāpat, Allažu pamatskolas skolēni sava zālāja 
augsnes paraugos ievēroja lielāku humusa saturu augsnē (4.0 – 6.0), bet Mores un Dundagas skolas 

skolēni humusa daudzumu vērtēja 2.0 – 3.0 robežās. Vismazāko humusa satura vērtību piešķīra 

Laurenču sākumskolas skolēni 0.3 – 0.6. 
 
  



11 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. tabula. Četru skolu zālāju augsnes organisko vielu un humusa satura noteikšanas rezultāti  

 
Organisko vielu daudzums augsnē Humusa saturs, % 

Mores skola Vidēji daudz 2.0 - 3.0 

Dundagas skola Vidēji daudz 2.0 - 3.0 

Allažu skola Samērā daudz 4.0 - 6.0 

Laurenču skola Vidēji daudz 0.3 - 0.6 

 

Augsnes konsistence 

Pēc 6. protokola (1. pielikums) izpildes augsnes konsistence visu skolu ievāktajos samitrinātas augsnes 

paraugos tika noteikta kā irstoša (6. tabula). Neatšķīrās arī augsnes lipīgums, visu skolu skolēni to 
vērtēja kā viegli lipīgu. Vērtējot augsnes plastiskumu, trīs no četru skolu skolēniem savus augšņu 
paraugus vērtēja kā viegli plastiskus, bet Mores pamatskolas skolēni to vērtēja kā plastisku. 
 

6. tabula. Četru skolu zālājos analizētajos paraugos noteiktie augsnes konsistences mērījumi. 

 Augsnes konsistence Augsnes lipīgums Augsnes plastiskums 

Mores skola Irstoša Viegli lipīga Plastiska 

Dundagas skola Irstoša Viegli lipīga Viegli plastiska 

Allažu skola Irstoša Viegli lipīga Viegli plastiska 

Laurenču skola Irstoša Viegli lipīga Viegli plastiska 

 

Veģetācijas raksturojums 

Iegūtie veģetācijas rezultāti rāda (7. tabula), ka pēc 7. protokolā (1. pielikums) prasītā noteiktās augu 
sugas skolu izvēlētajos parauglaukumos ir noteiktas dažādi pēc atšķirīgām sugu noteikšanas un 
atpazīšanas spējām. Skaidri novērojams, ka graudzāļu noteikšanas līdz sugu līmenim nepadodas. Dažās 
skolās ir bijuši centieni tās noteikt līdz sugu līmenim, taču iegūtais rezultāts ir apšaubāms. Noteiktās 
platlapainās lakstaugu sugas ir lielākoties ticami atpazītas un noteiktas līdz sugu līmenim. Mores skolēni 

vienīgie ievērojuši arī sūnu stāvu savos zālāju parauglaukumos. 

 
Mores pamatskolas skolēni kopumā bija noteikuši 17 dažādas augu sugas. Visos trīs parauglaukumos  

sastaptas tādas sugas kā vanagu vīķis (Vicia cracca), kodīgā gundega (Ranunculus acris) un ārstniecības 

pienene (Taraxacum officinale). Dundagas skolas skolēni noteica visvairāk sugu – 25, no kurām visbiežāk 

sastopama bija rasaskrēsliņš (Alchemilla sp.), pļavas dedestiņa (Lathyrus pratensis), zirgu āboliņš 

(Trifolium medium), parastā kamolzāle (Dactylis glomerata) un podagras gārsa (Aegopodium 

podagraria). Allažu pamatskolas skolēni kopumā noteica 17 dažādas augu sugas. Visos trīs zālāju 

parauglaukumos visvairāk fiksēta aitu auzene (Festuca ovina), baltā madara (Galium album), birztalu 

veronika (Veronica chamaedrys) un ārstniecības pienene. Laurenču sākumskolas skolēni noteica vien 

dažas sugas – podagras gārsa, lielā nātre (Urtica dioica), ārstniecības pienene, kā arī spēja atpazīt 

graudzāļu un tauriņziežu klātbūtni.  



12 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

7. tabula. Četru skolu zālāju parauglaukumos konstatēto sugu skaits un sastāvs 

 
Sugu 
skaits 

Veģetācijas apraksts 5 m x 5 m 
laukumā 

Veģetācijas apraksts 1 m x 1 m 
laukumā 

Mores 
skola 

17 

Vanagu vīķis, kodīgā gundega, 
ārstniecības pienene, sarkanais āboliņš, 
ložņu āboliņš, birztalu veronika, parastā 
pīpene, meža suņuburkšķis, zirgskābene, 

smilga, šaurlapu ceļteka, parastā 

vībotne, parastais pelašķis, ložņu 
vārpata, rasaskrēsliņš, nenoteikta 

graudzāle, lapu sūna 

Vanagu vīķis, kodīgā gundega, 
ārstniecības pienene, sarkanais āboliņš, 
ložņu āboliņš, birztalu veronika, parastā 
pīpene, meža suņuburkšķis, zirgskābene, 

smilga, šaurlapu ceļteka, parastā 

vībotne, parastais pelašķis, ložņu 
vārpata, rasaskrēsliņš, nenoteikta 

graudzāle, lapu sūna 

Dundagas 
skola 

25 

Pļavas gandrene, augstā dižauza, 
matainā vēlpiene, īstā madara, baltā 

madara, vanagu vīķis, žogu vīķis, 
zemzālīte, zirgu āboliņš, pļavas 

dedestiņa, parastā smaržzālīte, maura 
skarene 

Parastā kamolzāle, podagras gārsa, 
parastais biškrēsliņš, zeltaurīte, skarene, 

rasaskrēsliņš, meža suņuburkšķis, pļavas 
timotiņš, kodīgā gundega, pļavas 

skābene, parastais pelašķis, šaurlapu 
ceļteka, ārstniecības pienene 

Allažu 
skola 

17 

Aitu auzene, baltā madara, birztalu 
veronika, ārstniecības pienene, pļavas 

timotiņš, parastā pīpene, pļavas 
skābene, blīvā skābene, maura retējs, 
zeltainā gundega, ziemeļu vairodzene, 
lielais zvagulis, divšķautņu asinszāle 

Aitu auzene, baltā madara, birztalu 
veronika, ārstniecības pienene, pļavas 

timotiņš, parastā pīpene, pļavas 
skābene, rasaskrēsliņš, ložņu āboliņš, 

suņu ciņuvārpata, vīķis 

Laurenču 
skola 

- 
Nenoteiktas graudzāles, tauriņzieži, 

ārstniecības pienene, podagras gārsa, 
lielā nātre 

Nenoteiktas graudzāles, tauriņzieži, 
ārstniecības pienene 

 

Secinājumi 

Iegūto zālāju augsnes un veģetācijas datu vērtējums 

1. Laurenču skolā pētītajās augsnēs trūdvielu daudzums tika novērtēts kā vidēji liels, bet veģetācijā 
parādījās izteikti nitrifilas augu sugas (podagras gārsa, lielā nātre un nenoteiktas tauriņziežu sugas), 
kuru klātbūtne varētu norādīt uz paaugstināta slāpekļa saturu. 

 
2. Lielākajā daļā izvēlēto parauglaukumu tika noteikta graudaina struktūra tajā pašā laikā visas 

augsnes tika noraksturotas kā smilšmāla augsnes. Graudaina struktūra smilšamāla augsnēm nav 
iespējama. Acīmredzot, skolas nepareizi noteikušas vai nu augsnes granulometrisko sastāva grupu 
vai arī augsnes struktūragregātu veids. 

 
3. Vienam un tam pašam parauglaukumam dažādos gadalaikos noteikta atšķirīga augsnes krāsa 

(Dundaga). Šeit liela nozīme būtu izvēlēties pareizu ekspozīciju un laiku, kad vērtēt augsnes krāsu. 
 
4. Novērojot vienveidīgās atbildes starp dažādām skolām, var noprast, ka grūtības sagādā noteikt 

dažādus augsnes fizikālos parametrus (konsistence, lipīgums, plastiskums, iespējams arī 
granulometriskā sastāva grupa un struktūragregātu veids). To varētu skaidrot ar to, ka ir relatīvi 
grūti novērtēt šo parametru īpašības pēc apraksta vai attēla. 

 

5. Katrai no skolām bija dažādas pieejas veģetācijas aprakstīšanai. Dundagas skola un Allažu 
pamatskola veģetācijas segumu aprakstīja procentuāli nosakot dominējošo sugu un pārējās sugas, 
un to īpatsvaru. Mores pamatskola un Laurenču sākumskola uzskaitīja visas sastopamās sugas.  

 

Kopumā iegūtais datu apjoms ir pārāk mazs - tikai no četriem zālājiem, četrās dažādās lokācijas vietās 
Latvijā, lai būtu iespējams izmantot sākotnēji cerētajam tālākajam pielietojums - attālās izpētes modeļu 
trenēšanai novērtēt zālāju augsnes īpatnības. Tomēr šādi iegūtie dati var būtiski papildināt vispārējās 

zināšanas par Latvijas augšņu atšķirībām, vienkāršojot un uzlabojot darba protokolus un pēc iespējas 
vizualizējot attēlu, ilustratīvu shēmu vai video pamācību veidā tajos prasīto, tā nodrošinot korektu prasīto 
datu ieguvi un iespējams mazinātu to subjektīva vērtējuma amplitūdu. 
  



13 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Skolotāju viedokļu apkopojums 

• Daudzi no uzdevumiem bija jāveic skolotājam, jo skolēniem šīs lietas bija neizprotamas. 
Skolotājām pietrūka zināšanu tās nodot uzdevuma izpildei skolēnam patstāvīgi. 

• Protokoli bija pārāk sarežģīti gan skolotāju, gan skolēnu uztverei un izpratnei.  
• Nepieciešams daudz vairāk laika un process ir ilgāks, nekā to var izpildīt vienas mācību stundas 

laikā skolas stundu ietvaros. Iekļaut stundu laikā pētījumu bija neiespējami.  

• Būtiska problēma – vecāki, kuri dažādu iemeslu dēļ, nepiekrīt, ka bērni dodas ārā stundu laikā.  

Aktivitātes koordinatoru vērtējums  

Aktivitāte bija rūpīgi izplānota un aprakstīta, taču veidota un plānota bez skolu iesaistes, līdz ar to nebija 
paredzēti dažādi skolu ierobežojumi, kas redzami traucēja visas aktivitātes gaitā. Aktivitāte bija plānota 
pārāk zinātniski, lai skolotāji varētu to viegli ietvert mācību procesā un skolēni izprast, ņemot vērā 

iesaistīto skolēnu vecumu. Saziņa ar skolotājiem sarežģīta – skolotāju darba noslodze atstāja maz iespēju 
intensīvi iesaistīties pētījumā, taču skolotāju iesaiste bija būtiska (neatstājot visu uzdevumu veikšanu 

tikai skolēniem), kā arī atgriezeniskā skaite komunikācijā ar skolotājiem bija vāja. Skolu sākotnējā 
iesaiste vērtējama kā aktīva, taču aktivitātes gaitā tā salīdzinoši ātri izzuda, minot laika trūkumu, vecāku 
iebildumus āra aktivitātēm, stundu skaita trūkumu aktivitātes veikšanai, kā arī izpratnes trūkumu par 
veicamo darbu.  

Komentējot skolotāju viedoklī norādīto par protokolu sarežģītību gan skolotāju, gan skolēnu uztverei, šis 
novērojums lielā mērā norāda uz problēmu Latvijas izglītības sistēmā, kurā pamatskolas un vidusskolas 
līmenī augsnēm nav veltīta uzmanība. Tādēļ skolotājiem pat pēc veiktajām apmācībām, vēlāk vadot 
darbus patstāvīgi skolēniem, pietrūka iemaņu protokolos minēto pasniegt tālāk skolēniem izprotami.  

Rekomendācijas  

• Izvēlēties vienu uzdevumu, kas skolēniem jāveic. Uzdevumu skaits šajā gadījumā bija par daudz, 
iepriekš neizvērtējot skolu iespējas un ierobežojumus. 

• Izvēloties iesaistīt skolas vai organizācijas, pētījuma gaitu un veicamos uzdevumus vēlams cieši 
sadarbojoties ar iesaistītajām pusēm, tā laicīgi izprotot gan iespējamos ierobežojumus, gan tā 
dalībniekiem veidojot skaidru izpratni par pētījumu.  

• Skolu iesaiste šajā pētījumā drīzāk apgrūtināja izpētes veikšanu, nekā atviegloja. Ieteicamāk, 

iesaistīt skolēnus individuālu, vienkāršu uzdevumu veikšanai.  
• Nepieciešams plašāks informatīvais-skaidrojošais materiāls dažādos formātos. Attēli, 

rokasgrāmatas, video, detalizēti skaidrojot veicamo uzdevumu un koncentrējoties uz maksimāli 
vienkāršu valodu un izskaidrošanas/demonstrēšanas veidiem.  

• Nepieciešams veidot atsevišķus komunikācijas kanālus, atbilstoši pētījuma dalībnieku ikdienas 
saziņas paradumiem. 

• Nepieciešams izpētes sākumā maksimāli skaidri dalībniekiem izskaidrot tās mērķi - kāpēc tiek 

veikts pētījums, ko no tā plānots iegūt, dodot skaidru izpratni (atbilstoši vecumam uztveramu un 
saprotamu) par to, ko dalībnieki pētījuma gaitā dara un kādēļ.  

 
 
  



14 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Augšņu izpētes kampaņa skolēniem 
 

COVID-19 vīrusa pandēmija apturēja iespējas turpināt GrassLIFE projektā aizsākto un iepriekš aprakstīto 
sabiedriskās zinātnes aktivitāti projektā ar piecām minētajām skolām. Turklāt izvērtējot saņemtos 2019. 

gada rezultātus no skolām, secināja, ka nepieciešami būtiski uzlabojumi, lai ar augsnes izpētes 
programmu skolām varētu sasniegt projektam vēlamo rezultātu. Ņemot vērā šos apstākļus, projekta 
komanda nolēma izstrādāt jaunu sabiedriskās zinātnes aktivitāti, kas veltīta zālāju un to augšņu izpētei 
un balstīta skolēnu iesaistē kā datu piegādātājiem. Lēmums mainīt līdzšinējo sabiedriskās zinātnes 
aktivitāti tika pieņemts 2020. gada beigās, kad bija skaidrs, ka pandēmija tik drīz nebeigsies. Viens no 
būtiskākajiem priekšnoteikumiem jaunajai augšņu izpētes sabiedriskās zinātnes aktivitātei bija pēc 
iespējas mazāk iesaistīt skolotājus un vecākus, kuri pandēmijas iespaidā nepārtraukti mainīgo valstī 

noteikto nosacījumu dēļ bija pārslogoti. Jaunai aktivitātei tika izvirzīts pēc iespējas nepastarpinātāk 
sadarboties ar skolēniem. Tas nozīmēja izraudzīties tādu aktivitātes formātu un darba uzdevumus, kurus 
skolēni spēj veikt patstāvīgi un ir pietiekoši vienkārši un viegli izpildāmi. Otrs būtisks nosacījums bija 
iesaistīt vismaz 120 skolēnus, lai izpildītu kopējo GrassLIFE projektā uzstādīto mērķi - zālāju augšņu 
izpētes sabiedriskajā zinātnes aktivitātē kopumā iesaistīt vismaz 200 skolēnus. Turklāt ideālā gadījumā 

bija nepieciešams iegūt datus arī no bioloģiski vērtīgiem zālājiem, ko nebija iespējams īstenot iepriekšējā 

aktivitātē. Ievērojot šos būtiskos nosacījumus, VRI vispirms veica citu ar augsni saistītu sabiedriskās 
zinātnes projektu apzināšanu pasaulē, lai smeltos idejas šī projekta vajadzībām. 
 
Starp vairākiem noskaidrotiem risinājumiem par atbilstošāko jaunajai aktivitātei VRI atzīna Tējas maisiņu 
indeksa (Tea Bag Index) metodi. Šī metode ir zinātniski balstīta un speciāli izstrādāta pielietošanai 
sabiedriskajā zinātnē. Oriģināli tā ir veidota, lai palīdzētu iegūt datus klimata pārmaiņu modeļu 
precizēšanai visā pasaulē, ar tējas maisiņu palīdzību vērtējot organisko atlieku sadalīšanās ātruma un 

masas zudumus, tā iegūstot nozīmīgu informāciju par augsnē notiekošos vielu, tostarp CO2, apriti 
(Keuskamp et al. 2013). Pasaulē šī metode ir atzīta un samērā plaši pielietota starptautiski Austrijā, 
Vācijā, Francijā, Nīderlandē, Slovākijā, Lielbritānijā, Itālijā, Spānijā, Somijā (Pioli et al. 2020), Zviedrijā 
(Sanden et al. 2020). Metode tikusi izmantota arī mērenās klimata zonas zālāju un to augsnē uzkrātā 
oglekļa izpētē (Poeplau et al. 2018). Tējas maisiņu indeksa metodes pielietošanai sabiedriskajā zinātnē ir 
izveidota arī mājaslapa (http://www.teatime4science.org/ ), kurā atrodami materiāli skolotājiem, iespēja 
datus iesniegt kopējā starptautiskajā datu bāzē, un daudzi citi noderīgi padomi, tiem, kas vēlas 

iesaistīties. Tai skaitā ir izveidota mobilā aplikācija, kurā var ērti, atbilstoši oriģinālās metodes prasībām 

iesniegt datus: https://teatime4schools.at/en/teatime4app/ . 
Lai noskaidrotu praktiskās tējas maisiņu sabiedriskās zinātnes aktivitātes organizēšanas un īstenošanas 
nianses, kuras nebija iespējams rast publiski pieejamos materiālos, VRI komanda sazinājās ar 
speciālistiem Zviedrijā (Fredrik Brounéus, Lotta Waesterberg Tomasson no Vetenskap & Allmänhet), kas 
šādu tējas maisiņu indeksa ieguvē balstītu sabiedriskās zinātnes aktivitāti bija rīkojuši savā valstī. 

 
Jaunā sabiedriskā aktivitāte zālāju augsnes izpētei tika nosaukta par kampaņu “Dzīvā augsne”, vērošot 
uzmanību uz dzīvajiem organismiem, kas nodrošina organisko vielu pārstrādi augsnē un sasaista ar tējas 
maisiņu indeksa metodi. Augsnes organismu daudzveidība ir cieši saistīta ar veģetācijas daudzveidību 
šajā gadījumā zālājos. Turklāt kampaņu bija nepieciešams radīt atšķirīgu un atpazīstamu publiski, lai 
piesaistītu tai dalībniekus un nošķirtu no citām līdzīgām aktivitātēm. 
 

Kampaņas “Dzīvā augsne” darbu vadīja un organizēja četru cilvēku komanda: 
1) Rūta Abaja - kampaņas organizatore, vadītāja un satura veidotāja, kas publiski kampaņas 

dalībniekiem stādījās priekšā, kā zālāju un kukaiņu pētniece;  
2) Signe Laizāne - kampaņas organizatora asistente materiālu izstrādē un galvenā komunikācijas 

persona saziņā starp skolotājiem, mazpulku vadītājiem un dalībniekiem; 

3) Raimonds Kasparinskis un Guntis Tabors -  augšņu zinātnieki, kas palīdzēja metodes pielāgošanā, 
izstrādē un veica iegūto datu analīzi; 

4) Magda Jēgere - kampaņas organizatora asistente publicitātes jautājumos un kampaņas vizuāļu 
izveidē, tehniskais atbalsts kampaņas tiešsaistes pasākumu nodrošinājumā. Kampaņas noslēgumā 
šos pienākumus pārņēma Ieva Vītola. 

Nozīmīga loma kampaņas formāta izstrādē bija Baibai Prūsei kā sabiedriskās zinātnes ekspertei, Gunai 
Dātava kā konsultantam kampaņas norises, sevišķi publicitātes plānošanā. Ieva Ziediņa palīdzēja izsūtīt 
visas materiālu paciņas kampaņas dalībniekiem un vēlāk arī balvas saņēmējiem. 

 
Dalībnieku piesaiste kampaņai notika caur divām organizācijām, izsludinot pieteikšanās konkursu šo 
organizāciju informatīvajos kanālos. Šīs organizācijas bija bērnu un jauniešu nevalstiskā organizācija 
“Latvijas Mazpulki” (https://mazpulki.lv/ ) un Vides izglītības fonds uzturētā starptautiskā Ekoskolu 

http://www.teatime4science.org/
https://teatime4schools.at/en/teatime4app/
https://mazpulki.lv/


15 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

programma Latvijā (https://ekoskolam.videsfonds.lv/ ). Latvijas Mazpulki ir lielākā un spēcīgākā jauniešu 

nevalstiskā organizācija valstī, turklāt tai izteikti raksturīga reģionāla darbība, vairums mazpulku atrodas 
Latvijas lauku apvidos nevis pilsētās. Biedrība “Latvijas Mazpulki” paši Mazpulku padomes priekšsēdētājas 
Gundegas Jēkabsones personā uzrunāja VRI, izsakot vēlmi iesaistīties institūta vadītās sabiedriskās 

zinātnes aktivitātēs. Šī vēlme sakrita ar projekta kampaņas vajadzībām un Latvijas Mazpulki veiksmīgi 
iesaistījās kampaņas norisē. Noskaidrojot apstākļus, ka Latvijas Mazpulki nespēs nodrošināt visu 
nepieciešamo dalībnieku skaitu, projekta komanda uzrunāja Ekoskolu programmas vadītāju Danielu 
Trukšānu, kurš atsaucās iespējai iesaistīt kampaņā Ekoskolu skolēnus. Lai sasniegtu augstāku pievienoto 
zinātnisko vērtību kampaņā iegūto datu pielietošanai dabisko zālāju izpētē, kampaņā iesaistījās GrassLIFE 
projekta vadošais partneris - Latvijas Dabas fonds un trīs projekta zemnieku saimniecību “Vekši”, 
“Piekrastes” un “Vētras” jaunieši. Latvijas Dabas fonda brīvprātīgo palīgu komanda dabisko zālāju 

ekspertes Zanes Līkās vadībā un minēto zemnieku saimniecību jaunieši veica kampaņas datu ievākšanu 
GrassLIFE projekta zālājos, īpaši pievēršot uzmanību datu ievākšanai bioloģiski vērtīgajos zālājos. Tajos 
to retās sastopamības dēļ nevarēja prasīt ievākt datus Mazpulku un Ekoskolu dalībniekiem. 
 
Pieteikumi dalībai kampaņā tika organizēti pakāpeniski. Vispirms kampaņai varēja pieteikties Latvijas 
Mazpulki no 2021. gada 20. februāra līdz 19. martam. Mazpulkiem tika sagatavots kampaņas nolikums, 

informācijas materiāli un pieteikumā norādāmā informācija. Pieteikšanos centralizēti organizēja Latvijas 
Mazpulku organizācija, pēc tam iesniedzot VRI apkopoto pieteikumu datubāzi. Ekoskolu skolēnus skolotāji 
ar vecāku piekrišanu varēja pieteikt kampaņai no 2021. gada 22.-26. aprīlim, iesniedzot prasīto 
informāciju pieteikumam sagatavotajā Google Doc anketas formā (4. pielikums). Latvijas Dabas fondu un 
GrassLIFE projekta trīs minēto saimniecību pārstāvjus VRI individuāli uzrunāja neilgi pirms kampaņas 
praktisko darbu sākuma 2021. gada 15. maijā. 
 

Dalībai kampaņā pavisam pieteicās 164 dalībnieki, bet apstiprināja 142 dalībniekus, kuriem varēja 
nodrošināt darba materiālu komplektus. 
 

Izstrādātā metodika un materiāli, darba organizēšana 
 
Kopējā kampaņas norise bija plānota tā, lai izpildītu galveno nosacījumu, nodrošināt tējas maisiņu 
atrašanos trīs mēnešus augsnē, pakļaujot tos tējas materiāla noārdīšanas procesiem. Tējas sadalīšanās 

sekmes vērtēja pēc tējas maisiņu satura svara izmaiņām, nosverot tos pirms ierakšanas un pēc 
izrakšanas, kad tie izžuvuši. Atkarībā no tā, cik strauji zudis tējas maisiņu svars trīs mēnešu laikā, var 

izdarīt secinājumus par augsnes bioloģisko aktivitāti un to ietekmējošiem faktoriem. GrassLIFE projekta 
kontekstā ar tējas maisiņu palīdzību tika pētīti dažādi zālāji pēc to apsaimniekošanas veida: pļavas, 
ganības un mauriņi. Kampaņas dalībniekiem ieteica izvēlēties divus dažādus parauglaukumus no šiem 
trim piedāvātajiem, kuros ierakt tējas maisiņu pārus. Tējas maisiņi bija divu veidu - sarkanā jeb roiboos 
tēja (Aspalathus linearis) un zaļā tēja (Camellia sinensis). Saskaņā ar oriģinālo tējas maisiņu 

pielietošanas metodiku, sarkanā tēja satur vairāk lignīnu, kuru primāri spēj sadalīt augsnes sēnes, kurām 
nepieciešams vairāk laika, lai veiktu šī sarežģītākā organiskā savienojuma sašķelšanu. Savukārt, zaļā tēja 
vairāk satur mīkstos lapu audus, kurus veido vienkāršāki organiskie savienojumi, tādēļ tos spēj 
salīdzinoši ātrāk sadalīt augsnes baktērijas. Atšķirības starp noārdīšanās dinamiku dažādās vidēs un tajās 
ievietotajiem sarkanās un zaļā tējas maisiņiem var liecināt arī par to, kuri primārie augsnē mītošie 
organisko vielu sadalīšanas organismi - sēnes un/vai baktērijas ir pietiekoši aktīvi un labi pārstāvēti 

(Rahman et al. 2013, Datta et al. 2017). 
 
Lai būtu iespējams pilnvērtīgāk izskaidrot iegūtos pētījuma datus, kampaņas dalībniekiem prasīja 
novērtēt arī sekojošus augsnes apstākļus ietekmējošus faktorus: augsnes sastāvu un vietas novietojumu 
reljefā. Papildus minētajam dalībniekiem bija jānosaka un jāiesūta arī precīzi ģeogrāfisko koordināšu dati 

ieraktajām tējas maisiņu vietām. Lai pētījumā iegūtie dati būtu zinātniski izmantojami, bija nepieciešams 
sagatavot precīzu, skaidri un vienkārši saprotamu metodisko materiālu, kas nodrošinātu visu dalībnieku 

nekļūdīgu datu ievākšanu pēc vienas sistemātiskas kārtības. Ņemot vērā apstākli, ka dalībniekiem bija 
nepieciešams ar šo uzdevumu spēt tikt galā patstāvīgi bez pieaugušā atbalsta, kampaņas dalībniekiem 
noteica vecuma ierobežojumu 10-15 gadi. Šāda vecuma auditorijai kampaņas organizatori mērķtiecīgi 
gatavoja rokasgrāmatu un video pamācību, kā galvenās vadlīnijas precīzai darba uzdevumu izpildei. Bez 
minētā vecuma ierobežojuma, kampaņai varēja pieteikt tikai tādus dalībniekus, kuru rīcībā bija pieejams 
mobilais telefons, ar ko noteikt pētījuma vietu ģeogrāfiskās koordinātes. 
 

  

https://ekoskolam.videsfonds.lv/


16 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Kampaņas norises laiks un galvenie pieturas punkti 

Ceturtajā attēlā ir uzskatāmi attēlots kampaņas “Dzīvā augsne” publiskais norises process 2021. gada 
laikā. Gan tējas maisiņu ierakšanai, gan izrakšanai bija dots mēnesis laika. Līdz 15. maijam notika 
organizēta kampaņas materiālu izstrāde, materiālu komplektu noformēšana un izsūtīšana dalībniekiem, 
lai sākot ar šo datumu kampaņai apstiprinātie dalībnieki varētu sev piemērotā laikā līdz 15. jūnijam pagūt 
ierakt saņemtos tējas maisiņus un veikt kampaņas pirmajā daļā prasīto papildus datu ieguvi. Tiklīdz 

kampaņas dalībnieki šo pirmo darba uzdevuma etapu veica, līdz 30. jūnijam tiem bija dots laiks ievadīt 
rokasgrāmatā fiksētos datus elektroniskā datu ievades anketā, lai iegūtos datus nogādātu kampaņas 
organizatoriem. Elektroniskā datu ievades anketa visiem kampaņas dalībniekiem bija pieejama VRI 
mājaslapā, kurā bija izveidota speciāla sadaļa būtiskajai informācijai un materiāliem saistībā ar kampaņu. 
Tāpat anketas nosūtīja kopīgi visiem kampaņas dalībniekiem izveidotajā Whatsapp saziņas grupā un 
atsevišķi arī kampaņas dalībnieku kontaktpersonām - mazpulku vadītājiem vai Ekoskolu skolotājiem 
tālākai izsūtīšanai viņu pieteiktajiem dalībniekiem. Līdzīgi organizēja datu iesūtīšanu pēc tējas maisiņu 

izrakšanas, dodot laiku līdz 15. oktobrim datu iesniegšanai caur elektronisko anketu. Šis periods bija 
garāks, jo pēc tējas maisiņu izrakšanas tos bija nepieciešams izžāvēt, lai varētu svērt - tātad datu ieguve 
prasīja mazliet vairāk laika nekā kampaņas sākumā. 

 

 
4. attēls. Kampaņas “Dzīvā augsne” publiskās norises shematisks attēlojums 2021. gada laikā. Apzīmējumi: 
Dokumenta ikona - elektronisko anketu aizpildes un iesniegšanas laiks; Lupa ar vaboli - periods brīvprātīgai augsnes 
faunas izpētei; Treknrakstā izceltie pasākumi zem laika līknes norāda tiešsaistē organizēto informatīvo pasākumu 
datumus kampaņas dalībniekiem. 

 
Ņemot vērā pandēmijas apstākļus, kampaņas norisi oficiāli atklāja un noslēdza tiešsaistes pasākumu 

formā caur ZOOM platformu. Šo pasākumu ietvaros kampaņas dalībniekiem bija iespēja personīgi 
iepazīties ar kampaņas organizatoru komandu, uzdot sev būtiskos jautājumus un vēlreiz iepazīties ar 
plānoto kampaņas norises gaitu, veicamajiem uzdevumiem un noslēgumā uzzināt kopīgos kampaņā 
sasniegtos pētījuma rezultātus, kā arī uzzināt tos trīs laimīgos dalībniekus, kuri izpildot pareizi visus 
kampaņā obligāti prasītos uzdevumus varēja iegūt vērtīgas balvas - dronu, teleskopu vai mikroskopu. 
Oficiālā kampaņas atklāšana notika 2021. gada 26. maijā, bet noslēdzās 12. novembrī. 

 
Sekojot Zviedrijas kolēģu ieteikumam, papildus kampaņas obligātajiem uzdevumiem, tās dalībniekiem 

piedāvāja brīvprātīgi izzinošu uzdevumu un ar to saistītu izglītojošu tiešsaistes nodarbību vasaras vidū. 
Šo pasākumu organizēja divu iemeslu dēļ: 1) kampaņas dalībnieku intereses noturēšanai trīs mēnešu 
starplaikā, kad aktīva dalībnieku iesaiste datu ievākšanā nebija nepieciešama; 2) izglītot ieinteresētos 
kampaņas dalībniekus par augsnes faunu, kura tieši vai pastarpināti nodrošina tējas un cita organiskā 
materiāla sadalīšanu augsnē - procesu, kas praktiski maina tējas maisiņa svaru kopējā kampaņas 

eksperimenta laikā. Tiešsaistes pasākums notika 21. jūlijā un tajā pieaicināja bezmugurkaulnieku 
ekspertu Voldemāru Spuņģi, sniegt jauniešu auditorijas vecumam atbilstošu lekciju “Kas dzīvo augsnē?”. 
Pasākuma otrajā daļā kampaņas organizatori iepazīstināja ar papilduzdevuma izpildes nosacījumiem, 
materiāliem un sagatavoto video pamācību. Šim augsnes faunas izzinošajam brīvprātīgajam uzdevumam 
nebija laika limits izpildei - katrs dalībnieks varēja brīvprātīgi nolemt vai un kad vēlas to veikt. 
 



17 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Pēc pēdējo kampaņas noslēdzošo datu saņemšanas bija nepieciešams aptuveni mēnesis kampaņā iegūto 

datu apkopošanai, kvalitātes kontrolei un analīzei, lai sagatavotu vispārēju kopsavilkumu, kuru prezentēt 
kampaņas dalībniekiem noslēguma pasākumā 12. novembrī. 
 

Paralēli koordinējošam kampaņas dalībnieku darbam organizēja kampaņas publicitāti sabiedriskajos 
medijos un sociālo tīklu platformās, kā arī slēgtā Whatsapp grupā kampaņas dalībniekiem bija iespēja 
tiešā veidā komunicēt ar kampaņas organizatoriem par neskaidrajiem jautājumiem, atbalstīt viens otru 
savstarpēji un apmainīties ar kampaņas gaitā uzņemtajām fotogrāfijām. 

Kampaņas metodika un materiāli 

Kampaņas pamatnorisei sagatavoja sekojošus informatīvos un datu uzkrāšanas materiālus: 
1) Zālāju izpētes kampaņas “Dzīvā augsne” augšņu pētnieka rokasgrāmata (5. pielikums); 
2) Video pamācība - zālāju izpētes kampaņa “Dzīvā augsne”: 

https://www.youtube.com/watch?v=gHv1bIbesGk ; 
3) Kampaņas “Dzīvā augsne” pirmā datu ievades anketa (6. pielikums); 

4) Kampaņas “Dzīvā augsne” otrā datu ievades anketa (7. pielikums). 

 
Visa nepieciešamā metodiskā informācija kampaņas norisei ir apkopota kampaņas rokasgrāmatā un 
noformēta jauniešiem vizuāli pievilcīgā formātā, cik vien iespējams samazinot teksta daudzumu (5. 
pielikums). Rokasgrāmatas saturs ir sakārtots atbilstoši darba uzdevumu veikšanas secībai. Tā ietver 
datu tabulas, kurās jaunais augšņu pētnieks ieraksta iegūtos datus un vēlāk tos ievada norādītajā 
elektroniskajā datu tabulā. Būtiskākās sadaļa ir izceltas ar drukātiem burtiem un atšķirīgu krāsu 
izcēlumiem katrai nodaļai. Mazāk nozīmīgās, bet informatīvi papildinošanās nodaļas izskaidro pētījuma 

nozīmi, iepazīstina ar kampaņas organizatoriem, sniedz informāciju kur un kā meklēt palīdzību, atgādina 
par vispārējiem drošības noteikumiem un atstāj brīvu vietu jaunā pētnieka paša piezīmēm.  
Video pamācībā īsi un koncentrēti atspoguļota visa kampaņas pamatuzdevumu izpildes kārtība, kurā 
secīgi visus uzdevumus izpilda un mutiski izskaidro kampaņas dalībnieku vecumam atbilstošs pieaicināts 
jaunietis - aktieris. 
Visiem kampaņas materiāliem tika izstrādāta vienota no GrassLIFE projekta kopējās vizuālās identitātes 

atvasināta sava vizuālā identitāte. 
 
Katram kampaņas dalībniekam no projekta nodrošināja sekojošus darba izpildes materiālus (5. attēls): 

1) Elektroniskie svari (ar 0,1 g precizitāti, svēršanas diapazonu 0-500g un TARE funkciju) ar GrassLIFE 
projekta uzlīmi; 

2) Rokasgrāmatas izdruka, iesieta bukleta formā; 
3) Ūdensizturīgs melns (1mm) marķieris; 

4) 4 zaļās un 4 sarkanās Lipton tējas maisiņi; 
5) Plastikāta ZIP maisiņš (150x200 mm) tējas maisiņu pasargāšanai transportējot no mitruma, vēlāk 

izrakto tējas maisiņu transportēšanai; 
6) 10 kēksa papīru formiņas (50mm augstums; 30 mm diametrs) tējas maisiņu un to vēlāk izraktā 

satura svēršanai; 
7) Kartona kārba (220 x 160 x 55 mm) kampaņas materiālu komplekta transportēšanai; 
8) 2 kampaņas vizuālā materiāla uzlīmes - dāvanai katram kampaņas dalībniekam. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=gHv1bIbesGk


18 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 
5. attēls.  Kampaņas “Dzīvā augsne” izsūtīto materiālu komplekts vienam dalībniekam. 

 
Kampaņas dalībniekiem bez nosūtītā darba rīku komplekta pašiem mājas apstākļos bija nepieciešams 
sarūpēt sekojošus materiālus kampaņas uzdevumu veikšanai:  
1) 15-20 cm lineāls (tējas maisiņu rakšanas dziļuma un savstarpējā attāluma nomērīšanai); 

2) Ūdens pudele un glāze (augsnes sastāva noteikšanai); 
3) Skoča rullītis vai bumbiņa (svariem nepieciešamās mērījumu precizitātes nodrošināšanai līdzenās 

virsmas pārbaudei); 
4) Lāpstiņa vai izturīga ēdamkarote (tējas maisiņu ierakšanai/izrakšanai); 
5) Rakstāmrīks (mērījumu ierakstīšanai rokasgrāmatas datu tabulā un piezīmēm); 
6) Šķēres (tējas maisiņu satura piekļuvei pēc izrakšanas un izžāvēšanas); 

7) 4 koka mieti ar karodziņu vai lenti (tējas maisiņu ierakšanas vietu marķējamais materiāls); 
8) Viedtālrunis (tējas maisiņu ierakšanas vietu koordināšu noteikšanai); 
9) Salvetes vai lupatiņa (roku notīrīšanai pēc lauka darbu veikšanas). 
 

Kampaņas brīvprātīgajam starpuzdevumam sagatavoja vienkāršu bilžu noteicēju (8. pielikums) biežāk 
sastopamo un ar aci saskatāmo augsnes organismu noteikšanai, kā arī video pamācību: 
https://www.youtube.com/watch?v=GDGLIbyC25I. Tajā uzskaitīts kādus materiālus nepieciešams 

augsnes pētniekam pašām sarūpēt un kā veikt visu uzdevuma kompleksu, ieskaitot sinepju ūdens 
pagatavošanu slieku izvilināšanai no augsnes. Sinepju ūdens izmantošanu aizgūva no citas starptautiskas 
sabiedriskās zinātnes aktivitātes, kas vērsta tieši uz slieku izpēti un aizsākta Lielbritānijā: 
https://www.earthwormwatch.org/.  
 
Starpuzdevuma veikšanai dalībniekiem vajadzēja pašiem sarūpēt sekojošus materiālus: 
1) Divas 500-750ml pudeles; 

2) 1l ūdeni; 
3) 4 tējkarotes sinepju; 

https://www.youtube.com/watch?v=GDGLIbyC25I
https://www.earthwormwatch.org/


19 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4) Lāpstu; 

5) Nazi; 
6) Salvetes roku notīrīšanai; 
7) Palielāku plēves gabalu vai plastmasas maisu; 

8) Kārbiņu augsnes organismu uzglabāšanai; 
9) Pudeli ar ūdeni. 
 
 
Darba organizēšana kampaņas norisei un tās laikā 
 
Visā kampaņas norises laikā un laikā līdz tās uzsākšanai kampaņas darba komanda noturēja iknedēļas 

tikšanos ZOOM platformā aptuveni 1h garumā, lai izrunātu paveikto un izdiskutētu neskaidro, kā arī 
norunātu nākošos izpildāmos darba uzdevumus turpmākās nedēļas laikā. Kampaņas organizēšana prasīja 
intensīvu plānošanu un savstarpējo saziņu. Katru no uzdevumiem testēja un pārbaudīja praksē. 
Kampaņas uzdevumu un materiālu testēšanā iesaistīja četri VRI kolēģu bērnus, kas atbilda kampaņas 
dalībnieku vecumam, lai pārliecinātos vai uzdotie materiāli ir pietiekoši un saprotami, darbs izpildāms 
pastāvīgi. Arī starpuzdevumu pirms tā galīgas noformēšanas testēja pirms video pamācības 

sagatavošanas, lai būtu skaidrs, cik un kādas norādes sniegt dalībniekiem. Rokasgrāmatas izveidi un arī 
video materiālu izveidi ierobežoto kampaņas resursu dēļ pilnā apmērā īstenoja kampaņas organizatori 
pašu spēkiem. Lai iekļautos laikā, kampaņas materiālu - rokasgrāmatas iesiešanai, materiālu sašķirošanai 
un sapakošanai, sūtījuma formu noformēšanai rīkoja vairākas kampaņas komandas talkas. Sūtījumus 
organizēja atbilstoši informācijai, ko iesniedza kampaņas dalībnieku pieteicēji, nosūtot paciņas pa pastu 
uz norādīto adresi, Omnivas pakomātu vai arī varēja to saņemt Vides risinājumu institūta birojā. 
 

Mazliet atšķirīgāk no kopējās kampaņas metodikas izpildes organizēja Latvijas Dabas fonda (LDF) 
komandas iesaisti references datu ievākšanai deviņās GrassLIFE projekta zemnieku saimniecībās, kuras 
pašas tiešā veidā kampaņā neiesaistījās. Šajās saimniecībās LDF brīvprātīgo komandai zālāju ekspertes 
Zanes Līkās vadībā bija dots uzdevums katrā saimniecībā ierīkot trīs parauglaukumus, no kuriem divi ir 
bioloģiski vērtīgie zālāji. Pēc apsaimniekošanas veida šie zālāji varēja būt gan pļava, gan ganības, gan 
mauriņi. Ņemot vērā LDF komandas profesionālo ekspertīzi, tai lūdza aprakstīt precīzāk apsaimniekošanu 
un tās režīmu parauglaukumu zālājos. Nedaudz atšķirīgās metodikas dēļ LDF komandai sagatavoja 

atsevišķas datu ievades tabulas, kurās reģistrēt visus prasītos novērojumus. Darbu izpildes laiks un 
pārējie nosacījumi LDF komandai neatšķīrās no kopējās kampaņas “Dzīvā augsne” izpildes. 

 
Informācijas pieejamībai VRI mājaslapas titullapā izveidoja atsevišķu, viegli atrodamu sadaļu, veltītu 
kampaņai “Dzīvā augsne”. Šai sadaļā publicēja būtisko vispārīgo informāciju par kampaņu, kā arī 
atsevišķi mērķētu informāciju kampaņas dalībniekiem, skolotājiem/mazpulku vadītājiem un dalībnieku 

vecākiem, kā arī kontaktinformāciju saziņai ar kampaņas organizatoriem. Mājaslapas sadaļā, kas veltīta 
dalībniekiem, ievietoja gan elektroniskās datu ievades anketas, gan video pamācības, rokasgrāmatu un 
visus informatīvos kampaņas materiālus gadījumiem, ja kaut kas no minētā dalībniekiem pazūd vai 
aizmirstas.  
 
Lai apietu nepieciešamību iesaistīt skolotājus un mazpulku vadītājus būt par starpniekiem saziņā starp 
kampaņas dalībniekiem un organizatoriem, iepriekš veica nelielu izpēti un noskaidroja, ka visbiežāk 

kampaņas vecuma dalībnieki saziņai lieto Whatsapp aplikāciju. Whatsapp aplikācijā izveidoja kampaņas 
dalībnieku kopējo grupu, kurai varēja pievienoties tikai caur QR kodu. Kods bija ievietots kampaņas 
dalībnieku rokasgrāmatā un pievienošanās saite nosūtīta sarakstes sadaļā kampaņas atklāšanas ZOOM 
pasākumā. Saziņu ar kampaņas dalībniekiem un iesaistītajiem skolotājiem/mazpulku vadītājiem 
koordinēja kampaņas komunikācijas speciāliste Signe Laizāne. Whatsapp slēgtajai grupai izveidoja un 
publicēja arī iekšējās kārtības noteikumus tās funkcionalitātes nodrošināšanai atbilstoši kampaņas 

mērķim. Grupā regulāri sūtīja atgādinājumus par veicamajiem darbiem, kad tuvojās to izpildes laiks. 

 
Lai atspoguļotu GrassLIFE projekta un šīs kampaņas pienesumu tajā publiski, VRI sagatavoja preses 
relīzes kampaņu uzsākot. Tās izsūtīja dažādiem sabiedriskajiem medijiem tālākai publicēšanai vai sižetu 
sagatavošanai. Kampaņu uzsākot, tās dalībniekus un iesaistītās organizācijas mudināja izmantot tēmturi 
#dzivaaugsne, kuru lietot kampaņā gūto secinājumu, pārdomu un fotoattēlu izplatīšanai savu 
organizāciju vai dalībnieku personīgajos sociālos tīklos. 

 
Saņemtos kampaņas datus apkopoja un nodeva datu analīzei un izvērtēšanai kampaņai piesaistītajam 
augšņu zinātniekam. R. Kasparinskis kampaņas zinātniskos rezultātus un gūtos secinājumus prezentēja 
gan kampaņas noslēguma pasākumā, kā arī sagatavoja to vērtējumu šim ziņojumam. 
 



20 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Visu kampaņas sagatavošanās, materiālu sagādes, izstrādes, informācijas izpētes un plānošanas un 

kopējās kampaņas organizatorisko darbu veica Rūta Abaja sadarbībā ar izveidoto kampaņas komandu. 
 

Kampaņas rezultātu apkopojums 
 

Kampaņas rezultāti ir vairāki. Līdzās tās dalībnieku iesūtītajiem augsne datiem un to analīzei, ne mazāk 
nozīmīgi ir arī izvērtēt dalībnieku aktivitāti un to ietekmējošos faktorus, kā arī minēt kampaņas 
publicitātes sekmes. Turpmākas apakšnodaļās izvērsti apkopoti kampaņas sasniegtie rezultāti. 

Apskats kampaņas dalībnieku un to iesūtīto datu paraugu skaita izmaiņās 

Kampaņu uzsāka pavisam kopā 142 dalībnieki (6. attēls). Sākotnēji visvairāk pārstāvēti bija jaunieši no 

Ekoskolu programmas - apmēram puse no visiem sākotnējiem kampaņas dalībniekiem. Kā jau tas bija 
paredzams, ne visi dalībnieki izturēja līdz kampaņas noslēgumam un pareizi izpildīja prasīto. Vislielākais 
kampaņas dalībnieku atbirums bija pēc pirmās datu kopas iesniegšanas. Tajā datus iesniedza 91 
dalībnieks (64% no sākotnēji apstiprinātājiem kampaņas dalībniekiem). Var teikt, ka šis ir reālais 

kampaņas sākotnējais dalībnieku skaits. Kampaņas otro un noslēdzošo datu kopu iesniedza 80 dalībnieki. 
Dalībnieki, kas iesniedza datus tikai pirmajai kampaņas daļai bija 32. Trīs dalībnieki bija palaiduši garām 

pirmo kampaņas datu ievadi un iesniedza datus tikai otrajā datu iesniegšanas reizē. Saņemtajiem datiem 
veica pārbaudi un datu tālākajā analīzē iekļāva tikai korekti iesniegtus datus, kas saņemti no iesūtītāja 
abām datu iesniegšanas reizēs. Rezultātā datu analīzi veica 75 kampaņas dalībnieku iesniegtajiem 
datiem. Tie ir 52% no sākotnēji apstiprinātā dalībnieku skaita un 80% no visiem kampaņu uzsākušajiem 
dalībniekiem. 
 

 

6. attēls. Kampaņas dalībnieku skaita izmaiņu apkopojums tās norises gaitā. 

Sākotnēji varēja cerēt, ka kampaņai dati ideālā gadījumā tiks iegūti no 313 zālājiem, kas izkaisīti pa visu 

Latviju (7. attēls). Vēlāk konstatēja, ka šis skaitlis sarucis līdz 199 zālājiem, par kuriem visa pētījuma 

gaitā bija saņemta kāda informācija. Bez vietas koordinātēm saņema datus no 20 zālājiem, to atrašānās 

vietas nebija iespējams precīzi identificēt. No visiem saņemtajiem datiem, datu analīzi varēja veikt 135 

zālājiem. Tie ir 43% no sākotnēji cerētā zālāju datu apjoma un 68% no visiem saņemto zālāju datiem 

kampaņas laikā. 

 



21 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 

7. attēls. Kampaņā gūto zālāju datu atrašanās vietas un to apsaimniekošanas veids Latvijas teritorijā. Zālājiem, kas 

nekonsekventās datu iesniegšanas dēļ nebija tālāk iekļaujami datu analīzē, apsaimniekošanas veids nav norādīts, tiem 
norādīts to vienreizējās iesniegšanas laiks. (Attēls veidots uz Google Maps bāzes). 

Pēc zālāju apsaimniekošanas veida dati tika iesniegti no 68 pļavām, 51 mauriņa un 16 ganībām. 
Visbiežāk dalībnieki bija izvēlējušies datus ievākt pļavā un mauriņā. Ļoti retos gadījumos abi 
parauglaukumi bija izvēlēti viena apsaimniekošanas veida zālājos. Visvairāk datus saņēma no zālājiem 
Vidzemes reģionā (48%), datus no Kurzemes (23%) un Zemgales (21%) iesniedza līdzīgā apmērā, bet 
vismazāk no Latgales (8%). 
 

Apskats par iegūtajiem augšņu datiem 

 
Kopumā kampaņā iegūto datu apjoms vērtējams kā pietiekošs zinātniska rakstura izvērtējumam. 
Analizējot datus vispirms pārbaudīja vai kampaņas rezultāti uzrāda izvēlētai tējas maisiņu metodei 
sagaidāmo rezultātu. Proti, ka atšķirības starp sarkanās un zaļās tējas maisiņu sadalīšanās ātrumu 
indicējošām svara izmaiņām ir būtiskas. Iegūtie dati pārliecinošai apstiprināja, ka šīs atšķirības ir būtiskas 
(p<0,05). Tātad sarkanās tējas svara zudums sekmīgi indicē augsnes sēņu bioloģisko aktivitāti augsnē, 

bet zaļās tējas svara zudums atspoguļo augsnē mītošo baktēriju aktivitāti starp pētītajiem zālājiem. 
 
  



22 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Zālāju apsaimniekošanas veids 

 

 
 

8. attēls. Zaļās un sarkanās tējas svars pēc trīs mēnešu atrašanās augsnē atkarībā no zālāja veida, kurā tējas maisiņš 
bijis ierakts. 

 
Analizējot zālāju apsaimniekošanas veida iespējamo ietekmi uz zālāju augsnes mikroorganismu aktivitāti, 

iegūtie tējas maisiņu dati neuzrādīja būtiskas atšķirības starp apsaimniekošanas veidiem, tomēr zināmas 

tendences dati uzrāda. Proti, pļavas un mauriņas dati praktiski neuzrādīja atšķirības (8. attēls), tātad no 

tā varētu secināt, ka attiecībā uz augsnes bioloģiju zālājos, abi šie apsaimniekošanas veidi vispārīgā 

nozīmē atstāj vienlīdzīgu ietekmi uz augsnes mikroorganismu aktivitāti zālājos. Taču ganību gadījumā 

šķiet, ka baktēriju intensitāte ir salīdzināmi augsta vai pat nedaudz vājāka nekā pļavās un mauriņos, jo 

svara zudums tajos variējis ievērojami vairāk un virzienā uz vājāku tējas sadalīšanos. Samērā stabili un 

mazāk variējoši izrādījušies sarkanās tējas svara zuduma dati ganībās. Nedaudz, bet tomēr šķiet, ka 

ganībās ir vājāka augsnes sēņu darbība nekā pļavās un mauriņos.  

Pļavas un mauriņus apsaimnieko līdzīgi, atšķiras tikai to pļaušanas intensitāte. Tas varētu būt 

skaidrojums, kādēļ 8. attēlā abi šie apsaimniekošanas veidi uzrāda savstarpēji lielāku līdzību. Interesanti, 

ka atsevišķās pļavās zaļā tēja var sadalīties ātrāk nekā mauriņos, tas nozīmē, ka ir pļavas, kurās augsnes 

baktēriju aktivitāte ir augstāka nekā to spēj sasniegt mauriņos. Tas varētu būt skaidrojams ar apstākli, 

ka mauriņu pļauj biežāk un sausās vasarās, kāda bija 2021. gada vasara, zemāka zāles zelmeņa dēļ 

mauriņa augsne bez laistīšanas izkalst straujāk nekā pļavās ar retāk pļautu un augstāku zāles zelmeni. 

Sausuma apstākļos augsnes mikroorganismi pārvietojas dziļāk augsnē. Augsnes virskārta, kurā atrodas 

tējas maisiņi, vājāk piedalās organiskā materiāla sadalē sausuma perioda laikā. Novērojumu ganību datos 

bez papildus skaidrojošo faktoru ieguves grūti pamatot. Iespējams nozīme ir tam, cik intensīvi zālājs tiek 

noganīts un kādi mājlopi veic noganīšanu. 

  



23 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Augsnes granulometriskais sastāvs 
 

 
9. attēls. Zaļās un sarkanās tējas svars pēc trīs mēnešu atrašanās augsnē atkarībā no augsnes granulometriskā 
sastāva atšķirībām zālājos. 

 

Augsnes granulometriskā sastāva atšķirības kopumā starp zaļās un sarkanās tējas svara izmaiņām bija 

būtiskas, taču savstarpēji zaļās un atsevišķi sarkanās tējas paraugkopās to atšķirības nebija būtiskas. To 
parāda arī 9. attēls. Spriežot pēc kampaņas dalībnieku iesniegtajiem datiem, zaļā tēja un to indicētā 
augsnes baktēriju aktivitāte zālājos nav izteikti atkarīga no augsnes granulometrijas. Varbūt nedaudz 
vājāka baktēriju aktivitāte ir kūdras augsnēs. Savukārt sēņu aktivitāti indicējošie sarkanās tējas dati 
rāda, ka augsnes granulometrija nedaudz, bet nebūtiski ietekmē to aktivitāti zālāju augsnē. Proti, kūdras 

un māla augsnē sēņu aktivitāte ir nedaudz mazāka, tāpēc sarkanās tējas svara zudums vidēji bija 
nedaudz vājāks, bet mālsmilts augsnē tas bija nedaudz, bet augstāks. Tātad šādā zālāju augsnē varētu 

sagaidīt nedaudz lielāku augsnes sēņu aktivitāti un grūtāk noārdāmu organisko atlieku sadalīšanos. 
 

Mālā un kūdrā vidēji vājāk novēroto organiskā materiāla sadalīšanos var skaidrot ar mitrākiem augsnes 
apstākļiem, kuros var veidoties anaeroba vide. Šādi apstākļi aizkavē baktēriju un sēņu aktivitāti, tādēļ 
organisko vielu sadalīšana šādās augsnēs norit lēnāk. 

 
  



24 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Novietojums reljefā 

 

 

10. attēls. Zaļās un sarkanās tējas svars pēc trīs mēnešu atrašanās augsnē atkarībā no zālāju novietojuma reljefā. 

Līdzīgi kā iepriekšējos analizētajos faktoros, kas varētu uzrādīt atšķirības zālāju augsnes bioloģiskajā 
aktivitātē arī zālāju novietojums reljefā nav būtisks faktors, kas rāda atšķirības zaļo tējas paraugu grupas 
ietvaros. Tas pats arī attiecas uz sarkanās tējas paraugkopu. Tomēr abu tēju paraugkopas savā starpā ir 
būtiski atšķirīgas. Šajā gadījumā atkal var runāt tikai par atsevišķām tendencēm (10. attēls). Līdzenuma, 
virsotnes un nogāzes vidējās vērtības zaļās tējas maisiņu svaros ir vienādas. Taču vērts izcelt, ka 

virsotnēs var būt zemāka baktēriju aktivitāte augsnē, to parāda lielāka datu izkliede palielināta zaļās 

tējas maisiņu svara pieauguma virzienā. Tāpat arī vidējā zaļās tējas vērtība nedaudz, bet ir augstāka 
ieplakās, kas arī var liecināt, ka atkarībā no ieplakas rakstura, kurā atrodas zālājs, augsnes baktēriju 
aktivitāte tajās var būt vājāka. Salīdzināmas tendences vērojamas arī sarkanās tējas datos. Proti, 
nedaudz vājāka augsnes sēņu darbība var būt zālājos, kas atrodas ieplakās vai pauguru virsotnēs. 

  



25 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Reģionālā ietekme 

 

 

11. attēls. Zaļās un sarkanās tējas svars pēc trīs mēnešu atrašanās augsnē atkarībā no zālāju novietojuma Latvijas 

reģionos. 

Zālāju atšķirīgais novietojums reģionos neuzrāda būtiskas atšķirības pētītajos sarkanās un zaļās tējas 

paraugkopu datos. Savā starpā zaļās un sarkanās tējas atšķirības zālāju parauglaukumos bija būtiskas, 

līdzīgi kā iepriekš aplūkotajos parametros. Mazliet (kaut arī statistiski nebūtiski) datos izceļas Latgales 

zālāji (11. attēls). Tajos zaļās tējas paraugu lielā datu izkliede ir lielāka saglabātā tējas svara virzienā. 

Līdzīga tendence, turklāt ar nedaudz augstāku vidējo vērtību nekā citos reģionos, parādās arī Latgales 

sarkanās tējas datos. Tas nozīmē, ka 2021. gada veģetācijas sezonā Latgales zālājos nedaudz vājāka 

bijusi augsnes mikroorganismu aktivitāte, ko varētu skaidrot ar kontinentālāku klimatu Latgalē. Tas ir - 

sausāku un karstāku vasaru, kas straujāk izkaltē augsnes virskārtu un veicina augsnes mikroorganismu 

virzību dziļākos augsnes slāņos. Tas varētu izskaidrot, kāpēc augsnes virspusē ieraktie tējas maisiņi 

Latgalē nedaudz lēnāk sadalījušies - zaudējuši svaru. 

Augsnes markoskopiskās faunas novērojumi pētītajos zālājos 
 

Zināšanu paplašināšanai vasaras vidū kampaņas dalībniekiem piedāvāja vienkāršu metodiku un 
materiālus (plašāk aprakstīti kampaņas metodikas nodaļā), lai iepazītos ar augsnē mītošajiem 
bezmugurkaulniekiem. Kampaņas noslēguma anketā dalībniekiem bija jautājums, vai tie pildīja piedāvāto 
pašizziņas uzdevumu un kādus augsnes bezmugurkaulniekus novēroja. 
 
Anketu aizpildīja 75 kampaņas dalībnieki. No tiem 71% atbildēja noraidoši - piedāvāto pašizziņas 
uzdevumu nebija pildījuši. Taču 22 jaunieši bija pievērusies šī uzdevuma izpildei. Viņu novērojumos 

visbiežāk bija minētas sliekas, maijvaboļu vai tām līdzīga izskata kukaiņu kāpuri. Mazākā skaitā norādītas 
skudras, mitrenes, zirnekļi un kailgliemeži. Pa vienam minēts kurmis, gliemezis un tūkstoškājis. Precīzāku 
informāciju par šiem novērojumiem kampaņas dalībniekiem anketā nevaicāja ievadīt, jo šis nebija 
kampaņas pamatuzdevumus. 
 

Kampaņas dalībnieku viedokļu apkopojums 

 
Abās kampaņas datu ievades anketās to noslēgumā dalībniekiem brīvā formātā piedāvāja sniegt 
komentārus pēc izvēlēs. Daļa kampaņas dalībnieku izmantoja šo iespēju, lielākoties daloties savos 
personīgajos atklājumos, pārdomās un atzinīgajā kampaņas norises vērtējumā. Kampaņas otrā datu 
ievades anketa sastāvēja no divām daļām. Pirmā daļa bija veltīta atlikušo augsnes parametru 
iesniegšanai, bet otrā daļa bija paredzēta tam, lai iegūtu izmērāmu kampaņas dalībnieku viedokli par 



26 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

pašu kampaņas saturu, materiāliem un norisi piecu baļļu sistēmā. Kampaņas novērtējuma datus 

iesniedza un apkopoja no 75 respondentu atbildēm. 

 
12. attēls. Kampaņas dalībnieku vērtējums par tās satura pievilcību. 

 
Kampaņas saturs dalībnieku vērtējumā atspoguļots 12. attēlā. Kopumā tas tuvojas normālā sadalījuma 
skatam ar novirzi tuvāk pozitīvam kampaņas satura vērtējumam. Tas ir vairāk nekā puse kampaņas 
noslēdzošo dalībnieku (60%) vērtēja, ka tā bijusi ļoti vai vienkārši aizraujoša. Aptuveni 26% to vērtējuši 

kā ļoti vai vispārīgi neinteresantu. Iespējams, šis negatīvais vērtējums varēja būt augstāks, jo tie 
dalībnieki, kas neizturēja līdz kampaņas beigām datus neiesniedza, tāpēc šajā vērtējumā neparādās. 
 

 
13. attēls. Kampaņas dalībnieku vērtējums par tās uzdevumu saprotamību un izpildāmību. 

 
Salīdzināms kampaņas vērtējums, bet ar augstāku novērtējumu kampaņas dalībnieku uztverē, bija par 
tās uzdevumu saprotamību un izpildāmību (13. attēls). Lielākā daļa (63%) no respondentiem atbildēja, 
ka veicamie uzdevumi bijušu viegli izpildāmi un saprotami. Šis vērtējums ir ļoti būtisks, jo garantēja 

kampaņas sekmīgu īstenošanu. Ap 20% respondentu minējuši, ka uzdevumi bijuši grūti un/vai 
nesaprotami. 
 



27 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 
14. attēls. Kampaņas dalībnieku vērtējums par tās materiālo nodrošinājumu. 

 
Materiālais kampaņas nodrošinājums uzrāda savdabīgu rezultātu (14. attēls), nošķirot izteikti pozitīvās no 
negatīvajām atbildēm. Viduvējs kampaņas materiālā nodrošinājuma vērtējums praktiski nav. Lielākā daļa 
vērtējusi (teju 70%) kampaņas materiālo nodrošinājumu kā pietiekamu. Ar sagatavoto rokasgrāmatu, 
video pamācībām un nosūtīto materiālu komplektu vairumam ir bijis pietiekoši kampaņas īstenošanai.  
 
Taču 30% vērtējumā kampaņas materiālai nodrošinājums varējis būt labāks. Diemžēl brīvo komentāru 

sadaļā nebija skaidru piezīmju, kas palīdzētu noskaidrot, kas tieši iztrūcis šiem kampaņas dalībniekiem, 
lai varētu sekmīgi izpildīt kampaņā uzdoto. Šādas precizējošas piezīmes nebija iespējams pievienot 
anketā. Iespējams, tas būtu noderējis, taču paildzinājis anketas aizpildīšanu. 
 

 
15. attēls. Kampaņas dalībnieku vērtējums par komunikācijas nodrošinājumu ar tās organizatoriem. 

 

Kopumā saziņas iespējas ar kampaņas organizatoriem vērtētas kā labas vai ļoti labas, sešdesmit seši 
procenti anketas respondenti tā novērtējuši (15. attēls). Arī šie rezultāti rāda, ka kampaņas negatīvais 
vērtējums saņemts no 31-20% procentiem respondentu, salīdzināmi, kā iepriekšējos jautājumos. 
Komunikācijas iespējas ar kampaņas organizatoriem visiem dalībniekiem bija līdzīgas, taču ne visi 
dalībnieki izmantoja Whatsapp saziņas grupu tiešā veidā ar kampaņas organizatoriem un pārējiem 



28 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

dalībniekiem. Iespējams, ka šajā negatīvā vērtējuma daļā slēpjas tie dalībnieki, kuri nepamanīja 

rokasgrāmatā atsevišķi veltīto sadaļu, kā sazināties vajadzīgajā mirklī ar organizatoriem, vai arī tiem 
nebija iespējams tehniski pievienoties Whatsapp saziņas grupai.  
 

Papildus dalībniekiem anketā brīvā formā vaicāja par to vēlmi nākotnē iesaistīties līdzīga rakstura 
kampaņās un norādīt kādās. Apmēram divas trešdaļas (72%) no respondentiem atbildēja apstiprinoši, ka 
vēlētos līdzīga rakstura kampaņās piedalīties. Ap 15% respondentu bija skaidra noliedzoša atbilde, bet 
pārējie 13% atbildēja, ka nezina vai nevar noformulēt savu atbildi. Šis procentuālais sadalījums kopumā 
sakrita ar visos iepriekšminētajos jautājumos vidējo pozitīvo un noliedzošo atbilžu proporcijām. Tas 
rosina domāt, ka aptuveni 15-20% kopumā kampaņas beigas sasniegušie dalībnieki iespējams bija 
skolotāju, mazpulku vadītāju vai vecāku pierunāti tajā piedalīties, bet faktiski ne visai vēlējās šādā vai 

līdzīga formāta dabas izziņas aktivitātēs piedalīties. Tas lielā mērā var izskaidrot visu iepriekšējo atbilžu 
vērtējumu, jo, ja pati kampaņas izziņas tēma nav saistoša jau sākotnēji, tad tā izpilde drīzāk ir 
pienākums un slogs, nekā patīkama nodarbe, kas veicina negatīva vērtējuma sniegšanu neatkarīgi no tā, 
cik veiksmīgi šāda formāta aktivitāte gan no satura, gan izpildījuma viedokļa ir bijusi. Pētījumos par 
dalībnieku motivāciju iesaistīties ar vidi saistītās sabiedriskās zinātnes aktivitātēs, tieši interese vidi, 
lokālu dabu un dabas resursiem ir minētā kā primārais motivācijas iemesls (Frensley et al. 2017). Daži no 

kampaņas dalībniekiem varēja nosaukt jau konkrētas līdzīga formāta kampaņu izpētes tēmas - augus, 
sūnas, dzīvniekus, kukaiņus, dabas daudzveidību, purvus, ūdeni un jau pētīto augsni. 
 

Dalībnieku brīvā formātā sniegtie komentāri par kampaņu 
 

Abās kampaņas datu iesniegšanas reizēs Mazpulku un Ekoskolu pārstāvētajiem dalībniekiem bija iespēja 
sniegt savu komentāru par kampaņu. Komentāra sniegšana bija brīvās izvēles opcija. Tā neietekmēja 
datu iesniegšanu un dalībnieka iesaistes vērtējumu, toties deva paplašinātāku ieskatu pašu dalībnieku 
uztverē par kampaņu un skaidrākas norādes par to, kas tieši veiksmīgi izdevies kampaņu organizējot un 

kur bijuši biežākie klupšanas akmeņi tās izpildē. Šāda papildus detālāka informācija ir noderīga turpmāku 
līdzīga rakstura sabiedriskās zinātnes aktivitāšu organizēšanā. 
 
Pirmajā mazpulcēnu un Ekoskolu dalībnieku datu iesniegšanas reizē no 105 kopā atbildes iesniegušajiem 
dalībniekiem 54 bija atstājuši komentārus. Lielākā daļa komentāru (kopumā 13) vēlreiz uzsvēruši, ka 
patīk vai ir interesanti piedalīties kampaņā. Deviņos komentāros norādīts, par dalībniekam jauniem 
novērojumiem kampaņas uzdevumu veikšanas laikā, vai arī apgūtām jaunām iemaņām, zināšanām. 

Piemēram: “Bija interesanti ieraudzīt, cik plastiskā var būt augsne, ja to samitrina”. Savukārt 10 
komentāros jaušamas gaidas un zinātkāre par kampaņas noslēgumu - kādas būs ierakto tējas maisiņu 
izmaiņas pēc trīs mēnešiem. Vienā no šiem komentāriem pamanāma neticība paredzamajām izmaiņām, 
bet kādā citā cerība, ka viss izdosies. Trīs no komentāru ierakstiem liecina, ka tā sniedzējam nav bijuši 
papildus komentāri. Vēl trīs papildus izceļ rokasgrāmatas un citu nodrošināto materiālu kvalitāti un 
noderīgumu, kā arī viens sevišķi komentārs izceļ Whatsapp grupas lietderību. Vismaz divus komentārus 
un jādomā arī visu datu ievades elektronisko anketu ir aizpildījuši pieaugušie. Piemēram šis, kurā 

sniegtas pārdomas par kampaņas atbilstību vecumgrupai un noslodzei: “Kā apmācības projekts 

mazajiem, labs. Mazpulcēni pieraduši darīt un novērot vairāk     ”. Spriežot pēc kāda cita pieaugušā 

ievadītā komentāra, jāsecina, ka ne visos gadījumos kampaņai pieteiktie dalībnieki ir atbilduši tās 
sākotnēji noteiktai vecumgrupai 10-15 gadus veciem jauniešiem. Turklāt šis pats komentārs apliecina 
izvēlētās vecumgrupas atbilstību kampaņai. Šeit apspriestais komentārs: “Pirmās klases skolēnam 
patstāvīgi, bez vecāku palīdzības,nav iespējams veikt pētījumu.” Vēl no atsevišķiem komentāriem 
noprotams par apstākļiem, kas motivē un uztur dalībnieku vēlmi piedalīties šāda rakstura aktivitātēs. 
Dažus motivējusi iespēja kampaņā līdzdarboties kā jaunajam pētniekam un tiešā veidā atbalstīt 
zinātniekus. Uz to norāda, piemēram, šis komentārs: “Es lepojos ka esmu daļiņa no šī pētījuma.” Kā arī 

komentārs, kas vienlaikus norāda uz papildus motivējošo kampaņas noslēgumā solīto balvu 
piedāvājumu: “Es gribu palīdzēt zinātniekiem(gribu dronu)”. Savukārt dažus dalībniekus kampaņā 
atbalstījusi visa ģimene, kas atvieglojusi, gan devusi papildus prieku tajā piedalīties. Par to liecina 
sekojoši divi saņemtie komentāri: 1) “Iesaistījās visa mana ģimene. Arī mazā māsa kā fotogrāfs,lai visu 
iemūžinātu. Ar nepacietību gaidu,kādas būs izmaiņas rudenī.”; 2) “Es ļoti izbaudīju darbošanos ar visu 
ģimeni ko sagādāja ''Dzīvā augsne'' zālāju izpētes kampaņa.” Vienīgais komentāros saņemtais ieteikums 
norādījis par papildus vēlmi kampaņas ietvaros novērtēt augsnes pH: “Manuprāt šī ideja ir ļoti laba. Bet 

vakar kad ieraku maisiņus ienāca prātā ideja ( kas būtu bijis interesantāk ). Kastītē kur atradās visi 
piederumi varēja ielikt šķidrumu ar kura palīdzību var noteikt augsnes skābumu.” Tikai viens komentārs 
norādīja uz grūtībām, ar kurām saskāries uzdevumu izpildes gaitā: “Man ļoti patika šo veikt ,jo bija daudz 
kas interesants un es arī uzzināju kā noteikt augsnes sastāvu vienīgas augsnes sastāvam pietrūkās vēl 

nedaudz informācijas tāpēc bija grūti noteikt augsnes sastāvu.      ”.  



29 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 

Otrajā un noslēdzošajā datu iesniegšanas reizē no kopumā 74 elektroniski iesniegtajiem Mazpulku un 
Ekoskolu dalībnieku datu ierakstiem 44 bija snieguši komentārus. Arī šajā komentāru sniegšanas reizē 
visvairāk (21 komentārs) tika saņemti komentāri, kas vērtējuši dalību kampaņā, kā interesantu, jautru, 
priecīgu, patīkamu vai aizraujošu. Daži komentāri arī norāda, kādēļ dalību kampaņā vērtē pozitīvi. Viena 

daļa izcēlusi kādu atsevišķu uzdevumu, piemēram: “Bija loti aizraujoši rakt ara maisiņus”. Savukārt, 
citiem būtiski bijis, ka process neprasa daudz laika un piepūles: “Piedalīties bija viegli un mierīgi nebija 
par neko jāuztraucas.” Viena komentāra sniedzējs pozītīvam vērtējumam īpaši uzsvēris veiklo saziņu ar 
kampaņas organizatoriem: “Bija ļoti jauki! Man šķita ļoti pozitīvi tas, ka tiklīdz radās jautājums pēc pāris 
minūtēm varēja saņemt arī atbildi, tas patiesi palīdzēja! Paldies!” Pateicību komentāri par dalību 
kampaņā ir nākošie biežāk sniegtie, kopā tādi iesūtīti astoņi. Vienā no pateicību komentāriem izcelts arī 

lepnums pārstāvēt kampaņā savu skolu un interese uzzināt kampaņas rezultātu: “Paldies par iespēju 
pārstāvēt savu skolu projektā. Visu vasaru ar ģimeni ga8dījām,kāds būs rezultāts.” Līdzīgā apmērā, kā 
iepriekšējā datu iesniegšanas reizē, arī šajā parādās ģimenes iesaiste kampaņas uzdevumu izpildē, tā 
piemēram, šajā komentārā, kurā dalībnieks īpaši pateicas mammai par atbalstu un vienlaikus var novērot 
dalībnieka motivētāku attieksmes maiņu kampaņas gaitā: “Sākumā nedomāju, ka būs tik interesanti. 

Drusku bija slinkums. Paldies mammai, ka man palīdzēja izrakt maisiņus, lauciņi bija tālu no mājas. 
Mamma mani veda ar mašīnu.” Pieci dalībnieki norādījuši vien to, ka tiem nav papildus komentāru. 

Savukārt pieci komentāri norāda uz dažāda veida grūtībām, ar kurām dalībnieki sastapušies - 
parauglaukumu atrašanu, koordināšu noteikšanu, maisiņu numurēšanas kārtību un pacietības grūtībām 
gaidīt visus trīs mēnešus līdz maisiņu izrakšanai. Kopumā tas vērtējams kā niecīgs uzskaitīto grūtību 
daudzums pret visiem saņemtajiem rezultātiem. Viens saņemtais komentārs skaidri liecina, ka dalībnieks 
pats apzinās, ka kaut ko nav paveicis kā prasīts, tomēr nav pajautājis šo jautājumu pirms datu 
iesniegšanas organizatoriem, jo tāda iespēja bija: “ Nevarēju saprast kāpēc maisiņi bija smagāki?” Vēl 
vairāki dalībnieki komentējuši, ka dalība kampaņā tiem sniegusi jaunas zināšanas un dalījušies ar 

personīgajiem atklājumiem, novērojumiem. Tā piemēram: “Bija ļoti interesanti. Bija interesanti redzēt kā 
katru maisiņu svars mainījās un ieraudzīt dažādus kukaiņus kas tur atradās.” Neskatoties uz to, ka pirms 
komentāru sniegšanas bija iespēja atsevišķi atbildēt par vēlmi līdzīga rakstura pētījumos piedalīties, divi 
dalībnieki acīmredzot to, jo sevišķi vēlējās, norādot arī komentāros: “Es ļoti vēlos jau tagad vēl vienu 
tādu pētījumu.” 
 

Piebilde: iepriekš minētājos dalībnieku citātos nav labotas pareizrakstības kļūdas, lai saglabātu ierakstu 

autentiskumu. 
 

Kampaņas publicitātes sekmes 
 

Kampaņu publiski uzsākot, kampaņas organizatoru komanda sagatavoja preses relīzi, kuru izsūtīja divas 
reizes ar divu nedēļas atstarpi, jo pirmajā reizē izsūtītā relīze neguva vērā ņemamu mediju atsaucību. 

Relīzi pirmo reizi medijiem izplatīja 2021. gada 26. maijā - dienā, kad notika kampaņas atklāšanas 
tikšanās ar dalībniekiem tiešsaistē ZOOM platformā. Otro relīzi papildinātu ar pirmajām dalībnieku 
iesūtītajām fotogrāfijām nosūtīja 14. jūnijā. Medijiem sūtītajā ziņā iekļāva tikai tādas fotogrāfijas, kurās 
bērni nav atpazīstami. Kampaņas noslēguma izziņošanai netika sagatavota speciāla relīze, ko izplatīt 
medijiem.  
 
Pirmajā reizē izsūtot relīzi, interesi izrādīja ReTV, kas uzņēma TV raidījuma sižetu un tas nokļuva arī 

Latvijas Televīzijas pirmā kanāla (LTV1) dienas ziņu pārraidē. Sižetā uzstājās Rūta Abaja kā kampaņas 
vadītāja, demonstrējot un skaidrojot tās norisi un nozīmi. Raidījumā piedalījās un savu viedokli paust 
piekrita kampaņas dalībniece no Aizkraukles ekoskolas Jekaterina Blaua. Otrajā relīzes izsūtīšanas reizē 

jau vairāki mediji ieinteresējās par kampaņu. Pēc izsūtīšanas relīzes saturu ziņu nekavējoties publicēja 
portāla “Delfi” Campus sadaļā, kas veltīta zinātnes un tehnoloģiju jaunumu apskatam. Divas dienas vēlāk 
kampaņas vadītāju R. Abaju uzaicināja pastāstīt par kampaņu TV3 raidījumā “900 sekundes”. Šī 
raidījuma sižeta tapšanā demonstrēt kampaņas uzdevumu veikšanu piekrita Sējas Mazpulks. Mēnesi pēc 

kampaņas publiskās atklāšanas kampaņas vadītāju uzaicināja piedalīties Latvijas Radio otrā kanāla 
raidījumā “Nākotnes pietura”. Kampaņas noslēgumā VRI, pēc ReTV iepriekšēja lūguma, informēja par 
iespēju uzņemt sižetu par kampaņas noslēdzošās daļas uzdevumiem un sasniegtajiem rezultātiem. Šajā 
sižetā kampaņas dalībnieku viedokli piekrita paust GrassLIFE projekta saimniecības “Vekši” ģimene, kuru 
jaunākā meita Madara Āboliņa piedalījās kampaņā. Šis ReTV raidījums gan netika iekļauts LTV1 dienas 
ziņu pārraidē. Kampaņas norises gaitā pēdējo reizi plašsaziņas līdzekļos kampaņas izskanēja caur Latvijas 

Radio pirmā kanāla raidījumu “Kā labāk dzīvot”. Tajā piedalījās Latvijas Mazpulku padomes 
priekšsēdētāja Gundega Jēkabsone, kura raidījumā minēja Mazpulku organizācijas dalību kampaņā “Dzīvā 



30 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

augsne” un to pienesumu augsnes pētniecība. Ar pilnu plašsaziņas līdzekļos izskanējušos kampaņas 

daudzinājumu var iepazīties 8. tabulā.  
 

8. tabula. Mediju un to izplatīto ziņu, izplatīšanas kanālu uzskaitījums, kuros ziņots par kampaņu “Dzīvā augsne” 

Datums Medijs Raidījums, sižets, portāla sadaļa Ziņas virsraksts un hipersaite uz avoti 

02.06.2021
. 

ReTV  Ar tējas maisiņu ierakšanu zemē vēlas 
noskaidrot augsnes bioloģisko aktivitāti 

02.06.2021 LSM.lv LTV1 dienas ziņu atreferējums Bērni palīdzēs pētīt Latvijas augsnes bioloģisko 

kvalitāti 

14.06.2021 Delfi Delfi Campus Jaunieši no visas Latvijas iesaistās kampaņā 
un palīdz zinātniekiem izpētīt zālājus 

16.06.2021 TV3 “900 sekundes” Mazpulki piedalās Latvijas pļavu pētīšanā 

26.06.2021 LR2 “Nākotnes pietura” Rūta Abaja: recepšu grāmata PĻAVA parādīs 
dabisko pļavu vēl neredzētā skatījumā 

21.09.2021 ReTV  Ar tējas maisiņu palīdzību pēta augsnes 
bioloģisko aktivitāti 

01.10.2021 LR1 “Kā labāk dzīvot” Labo darbu nedēļa: cilvēki iesaistās arvien 

vairāk un vēlas palīdzēt 

 

Kampaņas dalībnieki un to pārstāvētās organizācijas samērā maz dalījušās mājaslapās vai sociālos tīklos 

ar kampaņas norisi. Visaktīvākie bijuši Mazpulki, kuri ziņas par dalību kampaņā publicējuši vai 

pārpublicējuši no medijiem savās skolām piesaistītajās mājaslapās, Mazpulku galvenajā mājaslapā un 

atsevišķu pulciņu Facebook lapās. Individuāli kampaņas dalībnieki, šķiet, nav dalījušies sociālos tīklos, 

lietojot kampaņas tēmturi #dzīvāaugsne, jo pēc tā ievades nav atrodami ieraksti. Piecu mazpulku 

Facebook lapās visas kampaņas gaitā ticis lietots piedāvātais tēmturis. Iespējams pašiem dalībniekiem 

pilnībā pietika savstarpēji iedvesmoties kampaņas dalībnieku vidū sūtot fotogrāfijas no norises procesa. 

Dalīšanās kampaņai izveidotajā Whatsapp grupā ar fotogrāfijām noritēja pat pārsteidzoši aktīvi. Tas 

nekādi netika veicināts, bet dabiski notika pašu kampaņas dalībnieku ierosināts. Kopumā, ja neskaita 

Vides risinājumu institūta mājaslapu, kas kalpoja kā patstāvīga kampaņas informatīvā bāze, 12 dažādās 

mazpulku un skolu mājaslapās vai sociālos tīklos un vienā gadījumā lokālā laikrakstā konstatētas ziņas ar 

atsauci uz iesaisti kampaņā “Dzīvā augsne” (9. tabula). Ekoskolu organizācijas publiskajos informācijas 

kanālos, ja neskaita sākotnējo aicinājumu dalībniekiem pieteikties kampaņā, nekādas ziņas ar atsauci uz 

kampaņu tās gaitā neparādījās. Izņēmums ir Ventspils 1. pamatskola, kas kampaņai oficiāli sākoties un 

noslēdzoties ievietoja ziņu savā Facebook lapā. 

9. tabula. Mazpulku un skolu (tostarp Ekoskolu) mājaslapās un Facebook vietnēs atsauces par iekļautajām 

ziņām saistībā ar dalību kampaņā “Dzīvā augsne” 

Datums Informācijas kanāls Ziņa un tās hipersaite 

 Straupes pamatskolas 
mājaslapa 

Zālāju izpētes kampaņa “Dzīvā augsne” 

26.05.2021 Facebook: Ventspils 
1.pamatskola - Pļavas 
skola 

Atrodams pēc kampaņas nosaukuma ieraksta “Dzīvā augsne” 

02.06.2021 Facebook: 307. Džūkstes 
mazpulks 

Atrodams pēc #dzivaaugsne tēmtura 

04.06.2021 Latvijas Mazpulku 
mājaslapa 

MAZPULCĒNI UZSĀK DALĪBU ZĀLĀJU IZPĒTES KAMPAŅĀ “DZĪVĀ 
AUGSNE” 

04.06.2021 Facebook: Latvijas 
Mazpulki - Latvian 4H 

Pārpublicēts 307. Džūkstes mazpulka Facebook ieraksts. 
Atrodams pēc #DzīvāAugsne tēmtura 

04.06.2021 Facebook: Upesgrīvas 
mazpulks 

Atrodams pēc #DzīvāAugsne tēmtura 

07.06.2021 Staiceles skolas 
mājaslapa 

Jaunumu ieraksts Staiceles mazpulku sadaļā 

16.06.2021 Pārgaujas novada vēstis 
Nr.144 

Raksts “«Eko aktivitātes Straupes pamatskolā 2.semestrī» 

17.06.2021 Facebook: Latvijas 
mazpulki - Latvian 4H 

Pārpublicēts TV3 raidījuma “900 sekundes” sižets. Atrodams pēc 
#DzīvāAugsne tēmtura 

24.09.2021 Facebook: Latvijas 
mazpulki - Latvian 4H 

Pārpublicēts ReTV rudens sižets. 
 

21.10.2021 Augšdaugavas novada 
izglītības pārvaldes 
mājaslapa 

Špoģu vidusskolas mazpulks piedalījās kampaņā “Dzīvā augsne” 

https://www.retv.lv/raksts/ar-tejas-maisinu-ieraksanu-zeme-velas-noskaidrot-augsnes-biologisko-aktivitati
https://www.retv.lv/raksts/ar-tejas-maisinu-ieraksanu-zeme-velas-noskaidrot-augsnes-biologisko-aktivitati
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/berni-palidzes-petit-latvijas-augsnes-biologisko-kvalitati.a407281/?fbclid=IwAR0ujyZcgCw6YrqrvKUbNCiOZZ7PFqHVwrIvfp82MPZQUKWDemFOs7M3Qpo
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/berni-palidzes-petit-latvijas-augsnes-biologisko-kvalitati.a407281/?fbclid=IwAR0ujyZcgCw6YrqrvKUbNCiOZZ7PFqHVwrIvfp82MPZQUKWDemFOs7M3Qpo
https://www.delfi.lv/campus/raksti/jauniesi-no-visas-latvijas-iesaistas-kampana-un-palidz-zinatniekiem-izpetit-zalajus?id=53298255
https://www.delfi.lv/campus/raksti/jauniesi-no-visas-latvijas-iesaistas-kampana-un-palidz-zinatniekiem-izpetit-zalajus?id=53298255
https://zinas.tv3.lv/latvija/mazpulceni-piedalas-latvijas-plavu-petisana/
https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/nakotnes-pietura/ruta-abaja-recepsu-gramata-plava-paradis-dabisko-plavu-vel-nered.a145990/
https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/nakotnes-pietura/ruta-abaja-recepsu-gramata-plava-paradis-dabisko-plavu-vel-nered.a145990/
https://www.retv.lv/raksts/ar-tejas-maisinu-palidzibu-peta-augsnes-biologisko-aktivitati
https://www.retv.lv/raksts/ar-tejas-maisinu-palidzibu-peta-augsnes-biologisko-aktivitati
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/ka-labak-dziivot/labo-darbu-nedela-cilveki-iesaistas-arvien-vairak-un-velas-palid.a149841/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/ka-labak-dziivot/labo-darbu-nedela-cilveki-iesaistas-arvien-vairak-un-velas-palid.a149841/
https://straupesskola.lv/z%C4%81l%C4%81ju-izp%C4%93tes-kampa%C5%86a-dz%C4%ABv%C4%81-augsne-739
https://mazpulki.lv/2021/06/04/mazpulceni-uzsak-dalibu-zalaju-izpetes-kampana-dziva-augsne/
https://mazpulki.lv/2021/06/04/mazpulceni-uzsak-dalibu-zalaju-izpetes-kampana-dziva-augsne/
https://www.staicelesskola.lv/lv/aktualitates/staiceles-mazpulki
https://edu.daugavpilsnovads.lv/spogu-vidusskolas-mazpulks-piedalijas-kampana-dziva-augsne/


31 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Datums Informācijas kanāls Ziņa un tās hipersaite 

13.11.2021 Facebook: Ventspils 

1.pamatskola - Pļavas 
skola 

Atrodams pēc #dzivaaugsne tēmtura 

 

Atsevišķi sagatavoja un publicēja divas ziņas kampaņu uzsākot un noslēdzot publicēšanai projekta 

GrassLIFE mājaslapā. Ziņas projekts norišu atspoguļošanas vajadzībām sagatavoja kampaņas komanda. 
 

Kampaņas organizatoru vērtējums 
 

Kampaņa guva daudz labākus rezultātus nekā augšņu izpētes programma skolām. Panākumu pamatā bija 
dalībnieku individuāla un visai personīga iesaiste, kā arī bija dots viens, skaidrs un saprotams uzdevums, 
nepārprotami nokomunicējot tā mērķi. Liela nozīme kampaņas sekmēs bija aktīvai saziņai ar 
dalībniekiem. No dalībniekiem organizatoru komanda (īpaši Signe Laizāne, kas bija atbildīga par saziņu ar 

dalībniekiem) saņēma labu atgriezenisko saiti gan kampaņas laikā, gan pēc tās. Dalībniekiem bija 
nodrošināti piemēroti komunikācijas materiāli, skaidrojumi un instrukcijas dažādos formātos, lai 

uzdevuma veikšana dalībniekiem būtu maksimāli skaidra. Tas deva uzskatāmi labākus rezultātus. 
Papildus balvu konkursa/izlozes formāts noderēja kā labs motivators dalībniekiem. Tas atspoguļojās gan 
rezultātos, gan dalībnieku komunikācijā visas aktivitātes laikā (uzdodot jautājumus, sūtot fotogrāfijas un 
video ar veiktajiem uzdevumiem utml.). Būtisks faktors kampaņas kvalitātei - skolēnu nebaidīšanās uzdot 

visdažādākos jautājumus saistībā ar pētījumu, un saņemot drīzu atbildi. Tā bija būtiska atšķirība 
salīdzinājumā ar augsnes izpētes programmu skolām un iesaistīto skolotāju atbildību uzdot neskaidros 
jautājumus, kas acīmredzami bija nepietiekama un nesekmēja iepriekšējās aktivitātes labvēlīgu 
iznākumu. 
 
Ievērojot apgrūtinošos Covid-19 pandēmijas apstākļus, kampaņas “Dzīvā augsne” sasniegtais ir 

vērtējams kā ļoti sekmīgs panākums. Dalībnieku atbirums iekļāvās normas robežās un bija pat mazāks 

nekā citās līdzvērtīgās sabiedriskās zinātnes aktivitātēs pasaulē (Sanden et al. 2020). Iespējams 

Ekoskolu dalībnieku atbirums kampaņas gaitā būtu mazāks, ja līdzīga rakstura aktivitāte notiktu mācību 

gada laikā, kad dalībniekus papildus motivētu skolotāji. Mazpulku organizācijas formāts ir īpaši vērsts uz 

mazpulcēnu iesaisti vasaras sezonā, tādēļ kampaņas norises laiks šiem dalībniekiem bija atbilstošāks. 

Kampaņas gaitā bija vērojams, ka mazpulcēnu dalību pieskata mazpulka vadītājs. Šis novērojums arī 

atsaucās uz kampaņas organizatoru iespējām vajadzības gadījumā sazināties ar dalībnieka 

kontaktpersonu, kas bija Ekoskolas skolotājs vai mazpulka vadītājs. Vasaras periodā bija vairāki 

gadījumi, kad nebija iespējams sazināties ar Ekoskolu skolotājiem, kuriem vasara ir atpūtas periods. 

Savukārt ar mazpulku vadītājiem šai ziņā nebija saziņas grūtības. 

Vērtējot iesniegto datu kvalitāti, diezgan daudzos gadījumos novēroja neatbilstošas iesniegto datu 

vērtības. Tam bija vairāki iemesli. Viens, kuru varēja sākotnēji novērst, bija nepieciešamība 

pārliecināties, ka svariem ir iestatīta svēršanas funkcija gramos. Nosūtītajiem svariem bija iestatāmas 

piecas dažādas mērvienību sistēmas. Rokasgrāmatā par to nebija norāžu. Dalībnieks varēja nejauši vai 

spēlējoties ar svaru pogām viegli iestatīt citu mērvienību un tādejādi iegūtais svara rādījums skaitliskā 

izteiksmē nesakrita ar pārējo dalībnieku iesniegtajiem datiem. Daļu no citās mērvienībās iesniegtajiem 

datiem bija iespējams atpazīt un pārrēķināt gramos. Tomēr ņemot vērā, ka svara izmaiņas vērtēja mazās 

vienības, iespējams daļa datu precizitātes varēja zust pārrēķina rezultātā. Tāpat datos varēja jau pēc 

sākotnējiem tējas svaru datiem redzēt, ka ir dalībnieki, kuriem apstākļos, kad visi tējas maisiņi minimāli 

atšķiras svaros, ir visai liela nolasīto datu vērtību amplitūda. Visticamāk, tas saistāms ar pārsteidzīgu 

svara rādījuma nolasīšanu, kad svara rādījumā tas vēl nav nostabilizējies, vai arī dalībnieks, nav pievērsis 

uzmanību, ka svars nolasīts pirms rokas vai pirksti atlaisti no svariem. Cita kļūme, kas varēja ietekmēt 

neprecīzu svēruma rezultātu - palikuši gruži uz svaru virsmas pēc iepriekšēja svēruma. Lai novērstu šīs 

minētās kļūmes, rokasgrāmatā vajadzēja iekļaut atsevišķu svaru lietošanas pamācību. 

Dažiem dalībniekiem, spriežot pēc iesniegtajiem datiem, bijušas grūtības nolasīt koordinātes, kā arī ne 

visiem padevies novērtēt pareizi novietojumu reljefā un noteikt augsnes sastāvu, jo bija gadījumi, kad 

iesniegtie dati bija pretrunīgi. Piemēram, maz ticams, ka paugura virsotnē atrodama kūdras augsne.  

Kopumā iesniegto datu kvalitāte vērtējama kā laba. Iegūtais kvalitatīvo datu apjoms bija pietiekošs, lai 

uz tā pamata veiktu zinātnisku pētījumu. Diemžēl neizdevās iegūt pietiekamu apjomu references datu 

salīdzinājumam no bioloģiskajiem zālājiem, kuros datu ievākšanu veica Latvijas Dabas fonda komanda 



32 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

sertificēta zālāju eksperta vadībā. Šī informācija būtu devusi vēl papildus pienesumu kampaņas 

metodikas adekvātuma novērtējumam un iegūto datu skaidrošanai. Vienkāršotā kampaņas metodika 

deva labu datu apjomu, tomēr mērījumi, kas palīdzētu izskaidrot rezultātu bija pārāk maz. Taču 

paplašinot uzdevumu skaitu vai uzdevumu sarežģītību, būtu risks zaudēt kampaņā saņemto datu kvalitāti 

un dalībnieku interesi iesaistīties. 

Kampaņas dalībnieku sniegtie komentāri un vērtējums ir visnotaļ pozitīvs un liecina par kampaņas 

sekmīgo norisi no visiem aspektiem, gan tematiski, gan materiālā nodrošinājuma ziņā, saziņas veidu 

pieejamībā dalībnieku un organizatoru starpā. Arī kampaņas publicitāte vērtējama kā pilnīgi pietiekoša 

tās apmēriem un vajadzībām.  

Vienīgais, ko vērts ņemt vērā, ka šāda rakstura aktivitāšu organizēšana un sagatavošanās prasa samērā 

lielu laika patēriņu attiecībā pret iegūtā rezultāta kopējo apjomu un datu zinātniskās kvalitātes līmeni. Jo 

kvalitatīvākus datus ir vēlme iegūt un lielākā apmērā, jo apjomīgāks laika patēriņš jāiegulda līdz detaļām 

noslīpējot visus materiālus, metodiku, maksimāli piemērojot to dalībnieka uztveres un spēju līmenim, kā 

arī atbilstoša vecuma dalībnieku auditorijai. Neatsverama ir patstāvīga un atbilstošas formas saziņa starp 

dalībniekiem un organizatoriem maksimāli nepastarpinātai komunikācijai. Tas prasa gatavību, piemēram, 

uzdevumu iesniegšanas termiņa beigām tuvojoties, rēķināties ar palielinātu jautājumu gūzmu, kas var 

pienākt pat vēlu vakarā vai naktī - tas ir pēc standarta darba laika beigām. 

Operatīvai šāda un lielāka mēroga kampaņveidīgai sabiedriskās zinātnes aktivitātei būtiska ir skaidra 

iekšējā kampaņas organizatoriskā sistēma un veikla savstarpējā saziņa komandas starpā. 

Liela nozīme ir visu izstrādāto materiālu iepriekšējai testēšanai, lai atklātu laikus metodikas vai materiālu 

nepilnības. Kad aktivitāte ir darbībā, tad atklātās nepilnības ir grūti vai pat neiespējami novērst. Ja ir 

iespēja, ieteicams iepriekš konsultēties ar līdzīga rakstura aktivitāšu ieviesējiem. Ja šāda iespēja ir, tā 

jāizmanto, jo no priekšgājēju kļūdām un labās prakses ļoti daudz var iegūt un izvairīties no līdzīgām 

kļūdām. Pieredze, ko bija iespējams gūt no īstenotās sabiedriskās zinātnes aktivitātes Zviedrijā, balstītas 

tējas maisiņu metodes pielietošanā, bija īpaši noderīga šīs kampaņas organizēšanā. Protams, iepriekšējā 

pieredze ar augsnes izpētes programmu bija labs pamats šo kampaņu noorganizēt daudz sekmīgāk. 

Secinājumi un rekomendācijas 
 

Kopumā rezultāti apliecina, ka kampaņas “Dzīvā augsne” metodika un organizatoriskā pieeja spēj 
nodrošināt apjomīgu augšņu un zālāju izpētei kvalitatīvu datu kopu tālākiem padziļinātiem pētījumiem. 

Kampaņas “Dzīvā augsne” ietvaros pirmo reizi veiksmīgi ticis īstenots tik plašs augšņu pētījums Latvijā 
pēc sabiedriskās zinātnes pieejas, iegūstot visaptverošu ieskatu zālāju augsnes bioloģiskās aktivitātes 
atšķirībās un ietekmējošos faktoros valsts mērogā.  
 
Lielākais kampaņas pienesums turpmākai sabiedriskās zinātnes attīstīšanai Latvijā ir tās organizatoriski 
veiksmīgā pieredze. Lai varētu turpmāk ar šīs metodes palīdzību iegūt iespējami vērtīgu informāciju par 

Latvijas zālāju apsaimniekošanas un stāvokļa atšķirībām, nepieciešams references pētījums gan bioloģiski 
vērtīgajos zālājos, iegūstot pietiekamā daudzumā datus salīdzināšanai, kā arī izlases kārtībā atkārtoti 
veikt vienu sezonu pēc šīs pašas metodes zinātnieku izpildījumā tējas maisiņu eksperimentu kampaņas 
zālājos. Tas ļautu pārliecināties par šīs metodikas precīzu atbilstību zinātniskās izpētes mērķu 
īstenošanai, jo pašreizējie kampaņas rezultāti neko vairāk neapliecināja par zaļās un sarkanās tējas 
savstarpēji būtiskām sadalīšanās atšķirībām, kuras maznozīmīgi ietekmēja pārējie analizētie zālāju 
kopējās daudzveidības stāvoklim nozīmīgie apstākļi, šķietami, norādot, ka zālāju apsaimniekošanas 

veidam, augsnes granulometriskajam sastāvam un novietojumam reljefā nav būtiskas ietekmes uz zālāju 

augsnes bioloģiskās aktivitāti. Taču šeit jāņem vērā 2021. gada sevišķi sausā vasara, kas varēja būtiski 
ietekmēt augsnes mikroorganismu aktivitāti augsnes virsējā slānī, kurā atradās ieraktie tējas maisiņi. Kā 
arī kampaņas iznākums neļāva droši pārliecināties par dalībnieku sniegtās informācijas atbilstību 
realitātei, jo iztrūka pilnvērtīga datu references paraugkopa no LDF vāktajiem datiem deviņās GrassLIFE 
saimniecībās. 
 

Kampaņas “Dzīvā augsne” panākumi apliecina, ka tajā pielietotā materiālu izstrādes, testēšanas, datu 
ieguves un saziņas metodika ļauj sekmīgi iesaistīt skolu jaunatni zinātnei nozīmīgu, liela apjoma datu 
ieguvei. Šāda rakstura sabiedriskās zinātnes aktivitāšu īstenošanai ir būtiski izvēlēties atbilstošu 
dalībnieku auditoriju pēc to zināšanu līmeņa un vecumposma. Kampaņai izvēlētā auditorija bija 
atbilstoša. To apliecina arī dalībnieku kampaņas pozitīvais vērtējums. Tomēr daļai 10 gadus vecu jauniešu 
kampaņa bija vēl par sarežģītu, jo ne visiem šajā vecumposmā ir pietiekoši attīstītas lasītprasmes un 



33 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

pastāvība šādas sarežģītības pakāpes darba uzdevumu veikšanai. Savukārt daļa 14 un 15 gadus veciem 

jauniešiem kampaņas uzdevumi jau bija pārāk vienkārši.  
 
Būtiska nozīme bija ne tikai izstrādātajai kampaņas rokasgrāmatai, bet jo sevišķi sagatavotajiem īsiem, 

skaidri saprotamiem un audio-vizuāli pievilcīgiem uzdevumu video. Mūsdienu jaunatne ir radusi 
informāciju uztvert audio-vizuālā formātā, tādēļ uzdevumu veiklākai un precīzākai uztveramībai ieteicams 
piedāvāt šāda formāta veicamo uzdevumu demonstrējumus un pamācības. Jo īpaši nozīmīgi šādi video 
materiāli ir situācijās, kad darba uzdevumi dalībniekiem veicami patstāvīgi, bez zinoša un atbalstoša 
pieaugušā klātesamības. 
Datu piegāde digitālā formātā bija ērts un efektīvs risinājums visām kampaņā iesaistītajām pusēm. Šāds 
vai līdzīgs risinājums ir ieteicams arī citām līdzīga rakstura kampaņām. 

 
Uzsākot jaunu valsts vai reģionāla mēroga sabiedriskās zinātnes aktivitāti, kuras sekmīgai īstenošanai ir 
būtiski iegūt apjomīgu datu kopu, ieteicams sadarboties ar jau esošām un aktivitātes mērķa auditoriju 
pulcējošām kopienām vai organizācijām. Tādas, piemēram, kampaņas “Dzīvā augsne” gadījumā bija 
Latvijas Ekoskolu programma un Latvijas Mazpulku organizācijas. Sadarbība caur šādām organizācijām 
ne tikai veicina plānotās aktivitātes atpazīstamību, jo tā pastarpināti tiek daudzināta caur šīm 

organizācijām. Galvenokārt, šāda sadarbība palīdz organizēt un piesaistīt aktivitātei nepieciešamo 
dalībnieku skaitu, uzrunājot tos personīgi un sistemātiski organizāciju iekšienē. Turklāt, jo pašā 
organizācijā pastāv sistemātiskāka dalībnieku koordinēšana, jo vieglāk ir sadarboties gan ar pašām 
organizācijām, gan caur tām piesaistītajiem dalībniekiem. Vispārēja mēroga sludināts konkurss dalībai 
sabiedriskās zinātnes aktivitātē var novest pie divējāda rezultātā, piemēram, pie neaptverami liela 
dalībnieku pieteikuma, kuram var būt sarežģījumi nodrošināt nepieciešamos materiālus. Ja nav iespējams 
vairumu dalībnieku apstiprināt, tad proporcionāli liels pieteikumu atteikums var vēlāk atspēlēties, kā 

negatīvā reklāma konkrētajai vai pat citām nesaistītām sabiedriskās zinātnes aktivitātēm.  
 
Otrs risks, kas šādā vispārēja un plaša pieteikuma gadījumā pastāv - augsts neiesniegto datu procents. 
Bieži vien vispārēja uzsaukuma gadījumā cilvēki labprāt piesakās, bet iepazīstoties ar veicamo darbu 
uzdevumiem zaudē motivāciju un interesi pildīt paredzēto. Kampaņas “Dzīvā augsne” izvēlētā pieeja ir 
ieteicama materiāli ierobežotas, bet pietiekami apjomīgas un kvalitatīvas sabiedriskās zinātnes datu 
ieguves īstenošanai. 

Pieredze, ko ieteicams pārņemt no kampaņas “Dzīvā augsne”, ir sākotnēji pēc iespējas izzināt iepriekšēju 
sabiedriskās zinātnes aktivitāšu īstenotāju pieredzi, vai tādas pašas aktivitātes īstenotāju pieredzi citās 

valstīs. Šajā gadījumā kampaņas organizatoriem palīdzēja arī ne tik veiksmīgā pieredze, īstenojot 
iepriekšējo augsnes izpētes programmu skolām. Šī pieredze tika atbilstoši izvērtēta un to pieļautās 
kļūmes novērstas, plānojot kampaņu “Dzīvā augsne”. 
 

Puse no kampaņas veiksmīgā iznākuma panākumiem bija pateicoties iekšēji labi un pārdomāti 
organizētam darbam un attīstītai ērtas saziņas sistēmai, kas pielāgota kampaņas auditorijai. Veiksmīga 
un ātra saziņa tiešā ceļā ar jauniešiem, šajā gadījumā caur Whatsapp, ne tikai deva dalībniekiem sajūtu, 
ka viņiem ir pastāvīgi pieejams nepieciešamais atbalsts, bet arī motivēja un disciplinēja savstarpēji pašus 
dalībniekus. 
 
Negaidīts, bet patīkams kampaņas norises blakus efekts bija dalībnieku dalīšanās ar kampaņas gaitas 

fotoattēliem minētajā Whatsapp grupā. Tas kampaņas organizatoriem deva atgriezeniskās saites sajūtu 
par kampaņas sekmīgu norisi, kā arī iedvesmoja savstarpēji pašus dalībniekus. Šo caur pašiem 
dalībniekiem radušos iniciatīvu ir iespējams turpmāk izmantot, kā resursu plānojot citas līdzīga rakstura 
sabiedriskās zinātnes kampaņas un to publicitāti. Tādā gadījumā ir būtiski ievērot datu aizsardzības 
regulas nosacījumus un jau sākotnēji, organizējot aktivitāti, atrunāt fotogrāfiju izmantošanas kārtību, 
saņemt tai dalībnieku vai to aizbildņu piekrišanu. Vienkāršības labad šīs kampaņas ietvaros attēlu 

uzņemšana un iesūtīšana netika prasīta, bet to var citkārt izmantot, ja fotoattēlu iesūtīšana, piemēram, ir 

viens no datu ieguves veidiem sabiedriskās zinātnes aktivitātei. Kampaņas “Dzīvā augsne” pieredze rāda, 
ka dalībnieki labprāt uzņem un dalās ar fotoattēliem bez īpaša pamudinājuma. 
 
  



34 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Gala secinājumi un ieteikumi 
 

• GrassLIFE projekta laikā īstenotas divas sabiedriskās aktivitātēs, kas veltītas zālāju augsnes 
izpētei un kopā aizņēma trīs lauka pētījumu sezonas: Augšņu izpētes programma skolām (2018.-

2019. gads); Augšņu izpētes kampaņa “Dzīvā augsne” skolēniem (2021. gads). 
• Kopumā abās aktivitātēs piedalījās 221 skolēns no 4 skolām, 15 ekoskolām, 22 mazpulkiem un 3 

projekta GrassLIFE saimniecībām. 
• Pirmajā sabiedriskās zinātnes aktivitātē - augšņu izpētes programmas skolām izpēte īstenota 4 

zālājos. Otrajā aktivitātē - kampaņā “Dzīvā augsne” analizēti dati par 140 zālājiem. Kopā šajās 
sabiedriskās zinātnes aktivitātēs iegūta informācija par vairāk nekā 140 zālāju augsnes īpašībām. 

• Kopā abu sabiedriskās zinātnes aktivitāšu datu apjoms pārsniedz 500 paraugu apmēru. 
• Augšņu izpētes programma skolām kalpoja par labu priekšizpētes aktivitāti, nodrošinot izcilus 

panākumus augšņu izpētes kampaņai “Dzīvā augsne”, kura ir līdz šim vērienīgākā sabiedriskās 
zinātnes augšņu izpētei Latvijā. 

• Abas aktivitātēs iegūtos datus un metodiku nepieciešams verificēt atsevišķā papildus zinātniskā 
pētījumā, lai pārliecinātos par iegūto datu precizitāti turpmākam to pielietojumam zālāju un to 

augšņu pētniecībā, dabisko zālāju atjaunošanā un atjaunošanas plānošanā. 

 
• Augsnes izpētē iesaistīt skolas vecuma jaunatni Latvijā ir sarežģīti divu iemeslu dēļ: 1) Skolu 

mācību programmās ir maz pievērsta uzmanība augsnei, tās nozīmei, veidošanās procesiem un 
ietekmējošiem faktoriem; 2) Nozīmīga daļa augsni raksturojošo parametru ir grūti nosakāmi bez 
iepriekšējas pieredzes, to raksturošana balstās eksperta subjektīvos novērojumos, kuri pieredzes 
un ekspertu kolektīvā tiek laika gaitā savstarpēji kalibrēti (piemēram, augsnes krāsas un 
granulometriskā sastāva raksturošana), tādēļ pirmreizēja pieredze darbā ar augsnes faktoru 

raksturošanu pat ar vienkāršām metodēm ir ar augstu neprecizitāti. 
• Sabiedriskās zinātnes aktivitātēs ieteicams iekļaut tikai tādu augsnes faktoru vērtēšanu, kas 

neprasa sarežģītu un dārgu tehnisko nodrošinājumus; ir ar zemu subjektīva vērtējuma 
iespējamību (šis attiecas arī uz izvēlēto metodi, kā novērtēt konkrēto faktoru. Piemēram, visos 
gadījumos, kur vērtējums ir jāizdara, nosakot krāsu atšķirības ir ar augstu risku neprecīzam 
vērtējumam, jo krāsu uztvere ir atšķirīga katrai personai); neprasa vidēji vairāk par piecām 

saistītām darbībām, kuru gaitā viena kļūme būtiski ietekmē tālāko novērojuma rezultātu. 
• Iespējams zinātniski augstvērtīgākam rezultātam ir vērts sabiedriskās zinātnes aktivitātes 

saistībā ar augsni orientēt uz augsnes paraugu pareizu ievākšanu un tālāku nogādi kvalificētiem 
pētniekiem, taču šajā gadījumā būtiski samazinās dalībnieku tiešās pieredzes ieguve un 
izglītošanās, pašam apgūstot augsnes faktoru raksturošanu.  

• Spriežot pēc abām īstenotajām sabiedriskās zinātnes aktivitātēm, zālāju augsnes apstākļu izpēti 
vienkāršāk orientēt caur zālāju veģetācijas raksturošanu, vai fotoattēlu iesūtīšanu.  

• Dabisko zālāju izpēti sabiedriskās zinātnes ceļā mūsdienu Latvijā grūti vai pat neiespējami 
organizēt caur skolu vai skolēnu iesaisti. Šos zālājus sabiedriskās zinātnes ceļā izspējams vienīgi 
pētīt par auditoriju izvēloties šādu zālāju īpašniekus, apsaimniekotājus un to ģimenes locekļus, 
piemēram, bērnus, bet arī tad jārēķinās, ka daļa šo cilvēku nedzīvo tieši blakus dabiskam zālājam 
un tādēļ to atsaucība var būt zema, ja pētījuma nolūkiem teritoriju nepieciešams apmeklēt biežāk 
nekā tas sakrīt ar, piemēram, apsaimniekošanas apmeklējumu reizēm. 

• Pētot augsnes atšķirības saistībā ar zālāju apsaimniekošanu, jārēķinās, ka grūtāk būs iegūt 

reprezentatīvus datus par ganību teritorijām. To apliecina nelielais datu apjoms par ganītiem 
zālājiem kampaņā “Dzīvā augsne”. 

• Plānojot sabiedriskās zinātnes aktivitāti, ieteicams tai paralēli atsevišķās vietās, īstenot 
references datu ievākšanu, lai pārliecinātos par dalībnieku iesūtīto datu precizitāti un to atbilstību 
zinātniskajiem mērķiem. 

 

• Organizējot sabiedriskās zinātnes aktivitātes sasaistē ar skolām, plānot tās darbības atbilstoši 
mācību vielai, skolēnu vecumam, mācību stundas garumam, ja mērķis ir panākt, ka skolotājs šo 
aktivitāti palīdz novadīt apgūstamās mācību vielas ietvaros. Ja darba uzdevumu nav iespējams 
vienas līdz maksimums trīs mācību stundu laikā ietilpināt, vai arī to nav iespējams saprātīgi 
sadalīt, lai pielāgotu mācību stundu formātam, tad piedāvāt sabiedriskās zinātnes formātu 
atbilstošu ārpus stundu nodarbībām vai pulciņiem. Neatkarīgi no izvēlētā formāta - aktivitāti un 
tās uzdevumus pirms atklāšanas ieteicams verificēt ar kādu atbilstoša vecuma klasi vai pulciņu un 

konsultēties ar skolotājiem, pulciņu vadītājiem. Šo neievērojot, plānotā sabiedriskās zinātnes 
aktivitāte ir pakļauta augstam neizdošanās riskam. 

• Sabiedriskās zinātnes aktivitātes, kuru īstenošanas auditorijas ir skolēni un darbību norises laiks - 
veģetācijas sezona un vieta - kāda dzīvotne, ieteikums tās organizēt, iesaistot jauniešu, skolēnu 



35 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

organizācijas, kas turpina savu darbību vasaras sezonā un atrodas lauku reģionos. Kā labu 

piemēru var minēt Latvijas Mazpulku organizāciju. Dalībnieki, kas pieteikti caur šādām 
organizācijām parasti ir organizētāki pētījuma veicēji, turklāt, ja nepieciešams, aktivitātes 
īstenošanā iespējams piesaistīt pieaugušo atbalstu caur organizāciju. 

 
• Veidojot sabiedriskās zinātnes aktivitāti ar skolēnu iesaisti, ir būtiski definēt vai tā būs 

dalībniekam pastāvīgi īstenojama, vai kolektīvi. Abos gadījumos nepieciešams skaidri komunicēt 
par aktivitātes mērķi auditorijai saprotamā veidā gan pašiem dalībniekiem, gan kolektīvu, klašu, 
pulciņu vadītājiem. Skaidrs un saprotams mērķis un tā iznākums motivē dalībniekus un sekmē 
aktivitāti. 

• Izšķiroši nozīmīgi ir izvēlēties aktivitātei atbilstoša vecuma auditoriju un tai piemērotu audio 

vizuālo pamācību materiālu, kā arī tai piemērotu komunikācijas rīku tiešai saziņai starp 
aktivitātes organizatoriem un dalībniekiem. Piemēram, atsevišķu Whatsapp grupu neskaidro 
jautājumu tūlītējai paušanai un padomu gūšanai. 

• Veiksmīgam sabiedriskās zinātnes iznākumam izteikti nozīmīga ir veikla un tiešā savstarpējā 
komunikācijas starp aktivitātē iesaistītajiem dalībniekiem, to atbalsta personām un aktivitātes 
organizatoriem, kā arī tikpat nozīmīga ir savstarpējā saziņa organizatoru starpā par kampaņai 

būtiskiem jautājumiem, jo sevišķi tās publiskās norises laikā. 
• Būtiski ir savlaicīgi novērtēt, cik liela mēroga dalībnieku iesaisti ir iespējams nodrošināt 

sabiedriskās zinātnes aktivitātē gan materiāli, gan informatīvi un raugoties no pieejamā 
darbaspēka apmēra. Tāpat atbilstoši šiem resursiem izvērtēt, cik plaša mēroga dalībnieku 
piesaisti sludināt un caur kādiem informatīvajiem kanāliem, lai sasniegtu vēlamo datu apjomu un 
tam vismaz divas reizes lielāku nepieciešamo dalībnieku skaitu. Tas ir, ņemto vērā parasti vismaz 
aptuveni 50% dalībnieku atbirumu līdz sabiedriskās zinātnes aktivitātes noslēgumam. Pārāk liela 

reklāma var izvērsties nepieciešamībā pārāk daudziem dalībniekiem atteikt, tāpēc visieteicamākā 
ir pakāpeniska un caur dažādiem avotiem viens pēc otra sludināta pieteikšanās, ja kāds no 
minētajiem resursiem ir izteikti limitēts. 

  



36 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

Literatūra 
 
Aavik, T., Carmona, C. P., Träger, S., Kaldra,, M., Reinula I., Conti, E., Keller, B., Helm, A., Hiiesalu, I., 
Hool, K., Kaisel, M., Oja, T., Lotman, S., Pärtel M. 2020. Landscape context and plant population size 

affect morph frequencies in heterostylous Primula veris—Results of a nationwide citizen‐science 

campaign. Journal of Ecology, 108(6), 2169-2183. 
 
Bonney, R., Phillips, T. B., Ballard, H. L., Enck, J. W. 2016. Can citizen science enhance public 
understanding of science?. Public Understanding of Science, 25(1), 2-16. 
 
Datta, R., Kelkar, A., Baraniya, D., Molaei, A., Moulick, A., Meena, R. S., Formanek, P. 2017. Enzymatic 

degradation of lignin in soil: a review. Sustainability, 9(7), 1163. 
   
Frensley, B. T., Crall, A., Stern, M. J., Jordan, R., Gray, S., Prysby, M. D., Newman, G., Hmelo-Silver, 
C., Mellor, D., Huang, J. 2017. Bridging the benefits of online and community supported citizen science: A 
case study on motivation and retention with conservation-oriented volunteers. Citizen Science: Theory 

and Practice, 2(1): 4, 1–14. 
 

Head, J. S., Crockatt, M. E., Didarali, Z., Woodward, M. J., Emmett, B. A. 2020. The role of citizen 
science in meeting SDG targets around soil health. Sustainability, 12(24), 10254. 
 
Heath, S. A., Shackelford, C. E., Riley, C. M. 2008. Project prairie birds: a citizen science project for 
wintering grassland birds. Bulletin of the Texas Ornithological Society, 41, 51-59. 
 

Keuskamp, J. A., Dingemans, B. J., Lehtinen, T., Sarneel, J. M., Hefting, M. M. 2013. Tea Bag Index: a 
novel approach to collect uniform decomposition data across ecosystems. Methods in Ecology and 
Evolution, 4(11), 1070-1075. 
 
Pioli, S., Sarneel, J., Thomas, H. J., Domene, X., Andrés, P., Hefting, M., Reitz, T., Laudon, H., Sandén, 
T., Piscová, V., Aurela, M., Brusetti, L. 2020. Linking plant litter microbial diversity to microhabitat 
conditions, environmental gradients and litter mass loss: Insights from a European study using standard 

litter bags. Soil Biology and Biochemistry, 144, 107778. 

 
Poeplau, C., Zopf, D., Greiner, B., Geerts, R., Korvaar, H., Thumm, U., Don, A., Heidkamp, A., Flessa, 
H. 2018. Why does mineral fertilization increase soil carbon stocks in temperate grasslands?. Agriculture, 
ecosystems & environment, 265, 144-155. 
 
Rahman, M. M., Tsukamoto, J., Rahman, M. M., Yoneyama, A., Mostafa, K. M. 2013. Lignin and its 

effects on litter decomposition in forest ecosystems. Chemistry and Ecology, 29(6), 540-553. 
 
Rossiter, D. G., Liu, J., Carlisle, S., Zhu, A. X. 2015. Can citizen science assist digital soil mapping?. 
Geoderma, 259, 71-80. 
 
Sandén, T., Spiegel, H., Wenng, H., Schwarz, M., Sarneel, J. M. 2020. Learning science during teatime: 

Using a citizen science approach to collect data on litter decomposition in Sweden and Austria. 
Sustainability, 12(18), 7745. 
 
 
 

   
 

 
 
 
 



 

 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

PIELIKUMS 
  



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMS  

Darba protokoli augsnes izpētes programmai skolām 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

1. PIELIKUMA turpinājums 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

2. PIELIKUMS  

Augsnes mērinstrumentu saraksts augsnes izpētes programmai 
skolām 

 

Granulometriskā sastāva disks ar frakcijas sadalījumu: 63, 105, 150, 210, 300, 420 un 2000 μm 

Augsnes zonde 

pH ierīce mērījumiem - pa tiešo gruntī: 
Augsnes pH mērītājs – portatīvs instrumentu un reaģentu komplekts. 
Komplektā iekļauts: 

• zondes tipa stikla pH elektrods; 
• pH4 un pH7 buferšķidumi; KCl šķīdums elektroda uzglabāšanai, vismaz 100ml; 
• instruments zondēšanas vietas iepriekšējai sagatavošanai; 
• alumīnija koferis ar pastiprinātiem stūriem un mīkstu iekšējo formējumu komplekta glabāšanai un 

drošai transportēšanai; 

• lietotāja rokasgrāmata, kurā norādītas arī rekomendējamās pH vērtības vismaz 600 dažādiem 
augiem un dārzeņiem 

pH ierīce ar ndikatoršķīdumu, 50 analīzēm 

Augsnes krāsas grāmata – Amerikāņu versija;  
Papildus iekļautas augsnes struktūras noteikšanas kartes, un plankumu izplatības noteikšanas šabloni. Baltā, 

melnā un neitrālā maska. 

Plastmasas maisiņi 

Cimdi 

Sālsskābe (10%) 

Pipete 

 

  



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

3. PIELIKUMS  

Augsnes izpētes programmai skolām sagatavotais izglītojošais 

plakāts 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4. PIELIKUMS  

Zālāju izpētes kampaņas "Dzīvā augsne" pieteikuma anketa 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4. PIELIKUMA turpinājums 

 
 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4. PIELIKUMA turpinājums 

 
 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4. PIELIKUMA turpinājums 

 
 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4. PIELIKUMA turpinājums 

 
 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

4. PIELIKUMA turpinājums 

 
 

 



 

 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMS  

Zālāju izpētes kampaņas "Dzīvā augsne" augšņu pētnieka rokasgrāmata 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 
 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

5. PIELIKUMA turpinājums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMS  

Zālāju izpētes kampaņas "Dzīvā augsne" pirmā datu ievades anketa 

 

 
 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMA turpinājums 
 

 
 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

6. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

7. PIELIKUMS  

Zālāju izpētes kampaņas "Dzīvā augsne" otrā datu ievades anketa 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

7. PIELIKUMA turpinājums 
 

 
 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

 

7. PIELIKUMA turpinājums 

 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

7. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

7. PIELIKUMA turpinājums 

 

 
 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

8. PIELIKUMS  

Zālāju izpētes kampaņas "Dzīvā augsne" starpuzdevuma materiāls augsnē 

mītošo un ar aci saskatāmo dzīvnieku grupu atpazīšanai 

 



 

 
VIDES  

RISINĀJUMU  
INSTITŪTS 

Reģ. Nr. 50008131571 

 “Lidlauks”, Priekuļi 

Cēsu novads, LV-4126 
LATVIJA 

Tālr.: +371 64127951 

E-pasts: lidlauks@vri.lv 
vri.lv 

 

8. PIELIKUMA turpinājums 
 

 

Materiālā izmantoto fotogrāfiju autori: 
 

• Pieaugusi slieka: https://images.blickwinkel.de/ Alamy 
• Nepieaugusi slieka: https://www.flickr.com / Peter O’Conor aka anemoneprojectors 
• Tūkstoškājis: https://www.yates.co.nz/problem-solver/pests/millipedes/  
• Simtkājis: https://dabasdati.lv/lv / Uģis Piterāns 

• Skrejvabole: https://www.dziedava.lv/ / Mareks Ieviņš 
• Gliemezis: https://www.redzet.eu/ / Aivars Gulbis 
• Kailgliemezis: https://dabasdati.lv/lv / Baiba Bambe 
• Skudra: https://www.redzet.eu/ / Aivars Gulbis 
• Zirneklis: https://www.wikipedia.org/ / gailhampshire 
• Skrejvaboļu kāpuri: http://www.americaninsects.net/b/i-bc-carabidae.html ; 

https://www.wikipedia.org/ / Entomart 

• Maijvaboles kāpurs: https://dabasdati.lv/lv / Santa Bizuna 

• Drātstārpi: https://www.wikipedia.org/ / Rasbak 
• Mitrene: https://dabasdati.lv/lv / Jānis Jansons 
• Sīkslieka: https://alchetron.com / Enchytraeidae 
• Tumšā kolembola: https://www.earthlife.net/insects/collembola.html  
• Gaišā kolembola: https://www.jordanella.eu/product/collembola/  
• Samtērce: https://dabasdati.lv/lv / / Sintija Martinsone 

• Bruņērce: https://www.naturephoto.cz/ /Pavel Krasensky 
 

 

https://images.blickwinkel.de/
https://www.flickr.com/
https://www.yates.co.nz/problem-solver/pests/millipedes/
https://dabasdati.lv/lv%20/
https://www.dziedava.lv/
https://www.redzet.eu/
https://dabasdati.lv/lv
https://www.redzet.eu/
https://www.wikipedia.org/
http://www.americaninsects.net/b/i-bc-carabidae.html
https://www.wikipedia.org/
https://dabasdati.lv/lv%20/
https://www.wikipedia.org/
https://dabasdati.lv/lv%20/
https://alchetron.com/
https://www.earthlife.net/insects/collembola.html
https://www.jordanella.eu/product/collembola/
https://dabasdati.lv/lv%20/%20/
https://www.naturephoto.cz/

